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Štafeta JRM 
prošla kroz 

grad
u cpane(diilel.iialk miarvsčer sirelne 

loteamotiva il hracDova naiiiaviile 'SU 
'dolazalk šta fe te  JRM, Ikoiia je  i- 
stog danai teremnoJla aiz Zaidra.. Po­
red  ipriipadindika Amnatje, štafeitu 
,ii3 n a  Pollianli (marišato T ita  dto<5e- 
toaila malsa igiairđana- Na svečano 
lulkrtlšen'Oli .trdlbilnli nailaizilliil au se 
ipredatarvnidi naroidne vilasti, prii- 

/Itifpniloi SilbeniSkrog iga-TniiEonia d 
naiix)Klln)i aaatiuipniilk dlr. Ivan Riibaa-- 
Staifetnu ipaMciU' preuizeo ,ie u  .ime 
^Sfnniii23ona iSilbslnlilk: Josip  Ziužulj, 

/fcaipetan bojnicKg ibroda. Iknij/i je u- 
putdio toiple pozdrave Vrhorvnom 
komanidian/bu m aršalu  Tditu, a za­
tim  je  predbtarvnik JR M  pozdra­
vio š ta fe tu  u  im e mott'iDara, pod- 
ofilOira i  o(£ilcirai Siibensikoig gaa-ni- 
zona- Dočelku š ta f^ a  sudjelovala 
je vcnjlna muziika. S u tradan  šta fe­
ta  je  ifcrenuila u  ipnatvcu Splita-

U2S ROĐBNDANrDRUGA TITA

NEIMAR MIRA ISO 1

j

O T itu  Be igovodi i piše u 61la- 
voim svljletU'. Naipredni ilju- 
di i  štamipa, kao ii oni koji 
poštuijlu čilntiieniice isUii^ 
da  je  T ito  -amlbas-aidor ko- 

egzisteneiije. simbol neaavisnioslti, 
p rim jer prindlpijekioisti, hralbro- 
st. To je  odavanje prlzm inja čo­
vjeku, čiiiji. osdbilto ipolsliijeratnd, 
idržavniiCkiii i  'poJiltlčkL opus u op­
ćoj Iborlhi za očuvanje m ira p red ­
stav lja  piram idu, kolja šti'ši iznad 
'Svih ostalih-

Tltcfvo je dljieOio godemo. U m isiim a 
nav iru  .asooijaciije ina 1937. godi­
n u  d na Titovo odlučno spašava­
n je  K PJ. ko ja  je  Stala ipod zna­
kom  iilkivddacStje od strane  Ko- 
mdnlteme. pa  n a  'hiatorljiske dane 
ustanka 1941- godine, na  svijetle

borbe .i .patnje ,l pobjede u  NOB-i. 
Na: Bihać 29- XI. 1942. godine. 
JiiO'ce 29- XI. 1943. ,godine. D ivar, 
Sultjeisku. Neretvu, ranj.eniike, p a  
onda obnovu zemljie i  malo zatim 
n a  ono odlučno 1 suidiboncisnio za  
nas i za svijdt: Titovo «NE« godi­
ne  1948.

Datum a d! događaja bezlbroj- 
Sve je  to naš život, is taotjiim .smo 
sraHlIi, n-alša misao, moto našeg 
rad a  1 naših  uspjeha. To je  nešto 
bez čega m i ne  bismo b ili ovo što 
smo danas.

A  ondia briga za milr. za spas 
ćovječaništva od .prijetnji ra to m  
za mlroljiulbivu ak tivnu  koegzi- 
stendilju. Što T ita  uipućuje na hii- 
storijslka iputovanlja u  mnoge 
zemllj'e- Hiištorijislki putovi čovje-

, Rad Narodnog odbora kotara

izglasan  društveni plan 
i budžet kotara za 1956. g.

.Sjednfiioama K otarskog vijeća 
odbora kotanai, ko je su  .održane 2 
Bovaniove škole, prisustvovali su, 
stupndioi d r , Iv an  Riilbair, Jovo U 
hici JN A  Josip ŽužeOj , kap. iboj 
vić, Ifcap- (fregate.

N a dnevnom  red u  sjjied(nicai 
jedlog diuštveiniplg plama 1 .budžet 
diskusije, u  kojoj je  sudijelovao 
idruštvenli p lan  1 Ibudžet kotaria za 

P rije  diSkuisiije drug P e ta r  ,SiIc 
bora k o ta ra  u  svom  tolaiganju, 
zao je  nia neke od' osnovnih sm 
kao i  n a  dlzvjiesnia proibleme koje 

- m a tra n ia  društvenog p lana kota
U ovoj godini predMiđa ise dafljd 

porast dndustriijEke pnoizvođnije 
za 13«/o. Taji po rast najivećim je  
dijelom  rezultait visokih inivestl- 
oioniih uloigahljla davršeniih pos- 
djedlnjlh godina u  neke 'gnaine b a . 
zične industrije  n a  fco.taru (»HE 
M'ifljactoa«, oiboijena i  om a meta- 
llurgija, te  tvorniioa ivdijiafca). 
Mno'go blaži po rast bffliježi ostala 
i)nld)uBtrii.jska proizvodnja, a n a ro ­
čito poljoprivreda.

K ad 83 'govoru o polljicprivredi, 
onda itreiba istaknu ti . i,da su  u  1955 
godirii u  Odnosu na  1954. poveća­
n i prihodi poljioiprivredrtog s ta ­
novništva n a  našem  k o ta ru  za- 
37o/o- Taj pomast prihoda' n ije  u  
listom omljieru pratio  ii odgovara­

li Vijeća pnodavođača Narodnog 
2- o. m j. u  proB'tomii.ania bivše 

pored odbornika), naroidnii za- 
grćić i  P e ta r Coialk, tg  p redstav- 
nog Ibroda 1 Miilorad Radosavl'je-

nalazlk) se, izm eđu .ostal'O'g, .i p ri- 
a  k o ta ra  za  1956. godliinu.. Nakon 
veći broj odbornika, ipmihivaćen j© 
ovu godinu-

arica, predsjednik Narodnog od- 
koje don'osimo u (izvacima, uika- 
jem ica naše p riv redna pcli.tilke 

treba ima'ti u  v idu ipriiMkoim iraz~ 
ra  1956. ■ I
ij(ući porast pioifcvoidaie. Upoio- 
đujudi prolizvodnost rad a  u  'in- 
(duatrijii li podjlcprivredli. onda se 
može vidjieti, (da u  iindustrijli, n a  
ipiiimjer, jedan  .radnik osLvaiiuije 
770-000 d inara nacionalnog do­
hotka igoidilšnjie -ilM u  ipiosjeku 8.5 
pu ta  više, nelgo .polJOprivredniik 
u  poiljdpruivreidniolj proizvodnji. 
Uporedlmo li ostvaa'en,ie v rijed ­
nosti ulkupne prolizrvodn.je (bruitito 
prciduikta) u  ove dvljo pilivredne 
oblasti, onda proizlazi, d a  nešto 
više od 5-000 rajdnika zaposlenih 
.u indlustri).ii ostvaru je d inara 
11,738,158.000 illL ipo radn iku  
2,105-521 diinair, idok u  polljicpri­
vred i preko 40.000 aktivnog s ta ­
novništva ostvaru je svega d inara

6,660.640 000 vrlijiednosti ukupne 
ipirolizivodnje. To znači, da. jedan 
radn ik  u  Induštrijli u  prosjeku 
prolizvede 13 pulta v iše  vrijedno­
sti ulkupniog 'proizvoida goidišnje, 
nego radnik  zapolšl'sln u  podjio.pri- 
vredi-’ U gioš oištrlij.am om jeru  sto ­
je  oibavsze diuiStvu. Tako indu­
strijska  .pioizvoidln-iia (izdvaja 40“/n 
oslvarenoig svog naoionalncg do- 
hodka .kao obavezu p rjm a  d ru­
štvu. a  poljicpriivrednia iproizvcd- 
nja svega 4,3«/o po jedinom zapo- 
slerDom-

Radl ovakvog zao£i‘:-i.;ian,iia pro­
duktivnosti u  poljicpriviredi pire­
ima drugim  granama, privrede, o- 
ve se -godine i  diiiuštvenim p la­
nom  ko ta ra  predv iđa ju  m jere za 
-bliži raz-voj ipofljioipriivrede. Za. .tu 
svrhu, po-red ostalog, prad.vidaju 

■ se li zmaitnia filnanci.jiska siredlstva- 
'Diiio itih Eirndstava. trelba ida dade i 
poljoprivreda u  obliku poveća­
n ja  poiresikiih . cibaveza, koje na 
našem  ko ta ru  'Iznosi 60,275.000 
dinaira- Prlibom se povkuije .porez 
na  dohodak iz poll'jopri-vii-'ćlde za
26,000.000 .dinara, općinski prirez 
za  24 imiililjluma idirara fii 16 m'ili- 
jiuna .dinara taksa n a  imovinu. 
Oitavo ovo poivećanje obaiveza 
poiijioprdVi^edlnika, kaje će se o- 

(Nastavak n a  2. strani)

ka. kojem u je glavna mišao oču-- 
viunje m ira  u  svij-etu. A na -svim 
tim  puitoivanjilma. svuda je  tamo 
Tiito 'bio .dragi gost, prijaltelj i čo­
v jek  Ikoji j.e (iožlviio tolilko pažnje. 
Ij.ubavi i oduševljenja-

0  tome je već .dosita .napisano. 
Po citjelom s-vijeitu. Ali, .u svemu 
.tome ipak je  naijlbitnije sam a či­
njenica da. su liza svakog ijutova- 
.nja ostajala djela, ko ja  su učinila 
'toliko za ovakovo današnje me­
đunarodno rasipoloženiie. da ona 
sam a govore svojim  jezikom, ko- 
'jb najbolie ra 2umd!,iu raidlnd Ijudli 
čitavog -svijeta-

Tito je  veliki čcvjiek iđianašnjiice, 
čovjek, koji je  u  svim prelomriim 
hiisltoriljskim etapam a znao i u- 
.mio, kao m arksist, da nađe n a j­
bolji put, da isubjiekti-vne snage, 
č iji je on vođa, nljtihovo djelova- 
njle. uskladi s  objektivnim  .dru-- 
štvenlim procesama. Vellifci ljudi 
su i zaito veliki što su  isvoije lindi- 
viidualkio, .svoje biće, misao, rad  
i osjećaj.e poiištovetlTIi. stopili, o- 
ni.m objiekitivnim. dt-u-štvenim s 
notedodma bištoiilije-raldnim m a­
sa mai.

Kao marksnisrt, Tito n ikada .nije 
dozvolio istrčavanje i presikaiki- 
nje zakonom jem osti u  .drušk^e- 
nom kretarjiu . već je znalački i 
smiono znao da  kormilo broda 
upravi u pravcu stailnog na(pret-
kii.

Tito -buidli 'kod ljudi eno naj.važ- 
nije: plemen.'lte osobine ćovjeka. 
orii-ečaijniciit, ipoštiivanije. JijUbav . .. 
T-aikav je T ito kao čovjek- Njego­
va je  Ijuba.v ibezgranićna za sve 
ono što je napredno, što pomaže 
boljtem žiivoltu radinih ljudi.

Danas, kada se o tvara ju  nove 
iperispektflve za medunaroiđni ra.d- 
-nički pokret. Jugoslavija ij Tito još 
ijaiče isijiaije svojom polBtilkom surad. 
n je  -na ravncpraivnoii osnovi, poli­
tikom .koja .iiskljiučuje »velike« i 
»m.ile« »-vodeće« i »pošlusne«, 
politikom  fcojia (naljlboilie odgovara 
novim usloVimia za raEvliltak mir.a 
i 'socljializmn.

Gorki je  pišući o Lerniinu napli- 
saio; Jednostavan je  .kao istina.

1 m i na  64-tii rođendan di-uga 
T ita možemo napisati: Tiito je 
našim  radnim  ljud im a -blizak i 
jledno'stavan kao iLstiba. on je  o- 
tje lovljenje vjekovnih itežn.ji na­
ših naroda za svd'jetlom buduć­
nošću. Tito ne ne samo naš ponos, 
već i ponos svega naiprednoga u  
sviijietu, naijiiistafcnuitija neSmar .mi­
ra  j socijalizma.

A n te  D e k o v ič

Drug Tito među šibenskim pionirima

NAROD BUKOVICE 
POZDRAVLJA TITA
Povodom 64. rođendana druga 

T ita n a  Kdstanjiskoj općinii izvr­
šene ISU opsežne priprem e za o r­
ganiziranje štafeta prellco kojih 
je  nairod Bukovice uputio tople 
pozdrave i čestitke voljenom d ro ­
gu T'Mu.

U ovogodiišrtilim -štafetama na 
Kiistanjisfcoj općini sudjelova'lo j-e 
preko 1500 trfc.ača. a  kaid se u -  
broje fii pioniri, onda ta.j broj -iz­
nosi preko 2500- iU nošertilu štafe t- 
nh palica sudjelovali su pripad­
nici 's-vih m-aisovn'ih orga-nizaciju 
i članovi »Partizana«. Štafeta je  
prattllo preko 60 biicilklišta i  5 
motociklista-. U Kisitanjama (prili­
kom dOčelcia šta fe ta  bilo je oisobi- 
to S'veča,no. Pored m noštva n.vro- 
roda., doičeku su  priisu-stvoivalii 
predstavnici vlalsti. JNA, nnijov- 
nih organizaoij.a, ta  predstavnici 
-poiduzećn .j dru.gi- O živo-tu i  radu 
druiga Tita. govorio je  Jovl-ca Bre- 
-kić. sek re tar Qp6i.nslcog 'komite­
ta. 9K, la potom l.j'e odluševljeno 
pozdravljlano čitanje pism a naro ­
da Bu'koviice, ko je je  on uputio 
voljenom M aršalu ipcigodo.m n je ­
govog rođendana.

Pliondirska štafe ta  krenula je  iz 
■sela Kooevića i  Pricaija.. ite je  na 
veliku radost p ion ira obišla sve 
škole- Naši najm lađ i organizlralU 
su u čast diuiga Tita: isvog n a jv e­
ćeg prad.aitelja, .bz’ojne piiiredbe.

Priče o Titu
( IZ _ IS T O IM E N E  K N J IG E )

H isto r ijsk a  odiuka
u  lje tu  19-11. godine Beoigr-aidom Ig^l^re njem ačke 

patible. Idu nu-ki vojnici, nia-oružanli ma^Hkama- Zaustav- 
'Jljaju 'prolaznnlke, ilegltimiiraiju. P red  ppvučenu viiLu u  tSholJ 
Dedinjteikoj ulici zastajie -jieldan čovjek, odjeven u  bijepo sv i­
jetlo odijelo- O tvara v ra ta  i sloboidno lufliaaii. Dočekuje g» 
domaćica i odVoldi u  -vtilLu-

To jia Tito došao n a  zakaizanli sasitanak rukovodlilaica . 
Komunfatičke p a rtije  Jugoslavije.

Prolazi p>et. .deset m inuta. Dolaži Marko, drug AHeksan-- 
dar Rainkoviić. Veddka kazaljka već je  obišla ČSItav krug, kalđ 
dođe Tempo-

Jedan  za drugim, tiho, ne(primje(tino došlHi su i ostaJd-
Na polju, u  bašti, stražare dirugavi. U viH se kuge iplan 

oslobodilačke borbe. Gcivori se o načinu iborbe p ro tiv  oiku- 
.paJtora. S-vai.lko dobiva zadaitak i raispored- kam o će otići da 
organizira ustanak.

Sjenke su p>astaijale kraće, p«. sasvim  Iknaitke u  podne- A 
sad već dugačke, priužen-e k a  dsitofcu — skoro će veće. iRrejd 
kućom zastadoSe d-va čovjeka. Os-vrču se, zagledajlu u  dvori­
šte. Jedan ipirađe kap iji li uhvajti za 'kvafcu-

Dru'g. kojli je  štražurio, čvrsto steže revolver. P rišao j«  
uglu vile. Domaićdlca se pojavi 1 pođe p rem a -vraltima:

— Koiga tražite? — upilta.
— Hoćete li drva? Imam o dobra ibuko-sna drva! - .
Bi'li su to  cmoiberzijancii. Ikoji su  odm ah prod'UŽlilli dšlje. 

Do-maćlca ih  je  dEpraitilla i, za svaki -slučaj^ dugo ostala na  
kapiji.

Drug 6 revolverom  izvadio je  ru k u  iz džepa li obrlilsao zno- 
ja-vu šaku.

Neopaženo. kao što s>u i  -došli, razdš-lli su  se Ijuidi', kOji su 
dOndjeli hiElorijsku Odluku o daizanjiu naiioda Jugoalavlije na  
ustanak-

Prva Titova štafeta
Bjesnjele su posljednje bitke n a  tlu  naše Domovilne. Bio 

je  svibanj 1945. godine- Bliižio se r-ođendan idniga T ita. Prošli 
■lođendah u  Divairo prošao je  u strašnom  okršaju  S podm uk­
lim piudObrancima. A p rv i u  slobodnom Beogrjidu, omlaldlilaa 
je h tje la  svečano proslaviti. A li kako to ućinilti? -Cime pofca- 
25alti ljubav p m n a  drogu Titu?

Omlaiđina je  davala razne pi-ujedioge. U slobodarskom 
K ragujevou dugo su se dogovarali. Omladlilni u  jKJmoć došli 
su i  stailijli. Jednog dana si'jedi sportišt Josip  P rohaska 
predloži:

—- Znate, bilo .bi do.bro kad bismo organiiailrali jednu  šta^ 
fetu. To bi -bilo sportski di simbolično. ,

— Š tafetu?-----sa čuđenjem jedan zapita.
—• Zašto da ne? iStafertu! — prihvalti omlaldiina.
Prijedlog iz Kraigujevca. odm ah je  upućen u  Beograd. 

Omladinsko rukovodstvo ga p rih v a ti s oduševljenjem-
Za nekoliko da,na svi sreslld. kom iteti S K O J-a u  zemlji, 

pa čak i  oni n a  još neoslobođenoj teniltoriji. doibidli su p ri­
jedlog ikako teeba da se orgarizara prijenos šta fe te  Ikroz svoj 
srez.

Kragujevčairai su doblilli i posebnu paruku: (»Drugovi, or- 
ganiizirajte svoju štafetu  sve dO druga Tita!«

Sa svih strana, iz ustan'ičkih i  slobodaaiskdh m jesta  k re­
nuli su pozdravi drogu Titu. Iz ceritra K ragujevca, is trga 
gdje je  obješena .prva žrtva fašizma, ki-enuli su -mi^ii Kra- 
gu'jev'ća.ni s prvom šitafetnom palicom — poizdra^/om drugu 
T itu  iz nepokorenog gra-da-

H iljade inosulaoa štafete iz ru k e  u  rukui praniosaili su  
ipozdraive velike ljubavi voljenom M arša lu .,

Dvasetepetog svibnja 1945- godine u Bijeli, d vo r stigli su 
predatavnici omladine svih  bratsk ih  republika 'i -predstavnik 
pionira. Među njim a bilo je  i -sedaan djevojak,a i  sedam  m la­
dića iz Kraigujevca- Na grudim a svakog od (njih bdilo je  po 
jedno slovo- Četrnaest crvenih slova: «TITU iKRAGUJEVAC. 
ibili su pozdra.v Kragujevca-

Otada svake godine sve je  više roku. Ikoje šilom  jiaSe 
Domovine nose pozdraive drugu T itu  za rođem-iian.
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Rad Narodnog odbora kotara

Stalno p o u e M i  produktivnost rodo
-  i s t ^ k d L O  J e  d r u g  P e l a r  Š k a i r i c a i

Drug Tito u Šibeniku — neposrcd no pred odlazak u Etiopiju i Egipat

smrti Ncirodnog 
kade Končara

Na šubićevcu održana komemoracija
Uz tncKStiruku plb.tiunsfcu pal'jibu Predsjeldlnik Kotarskioig adboira 

tooju lite izvršio vod momniaina i  uz Saveza iboraca Anite TomO£ić toip- 
zvnJkave posmntooig m arša Vojne lim  miiitečlilmia evocirao ;ie uispome- 
imuzlilke, ipodoženaJ su  22- o. mj- vi- mu na dnuiga Raidu Končaira. Istaikao
jentei Općinskoig odbora Sooiijali- 
&tli)6kog saveza i  radinjOg (kolektiva 
tvornice '»Raidte Konitar« iz Zagre­
ba n a  stadionu, gdlite su pred 14 
igodiina f agdigbiiflki knvniioi istriiJjeljalla 
Nairodnog heroja RaidU Končara 
sa još 26 drugova. PaJiim junaicd- 
m a odlaOii isai dlulžnu ipočaist ipred- 
stavniici niajrodlrie vlasti, Kotair- 
slkog i  Općittidkjog 'komlilteita SK, 
Soo;(i'aiiBtil6ko!g saveza, Jiuigosla«- 
vendke niairodine armiioe. Saveza 
bonaca. R atnih voijlnih invalida, 
Kotansicog 1 Općimslkoig siindiifcai- 
nog viiljeća, zaitnim predstavnici 
radinilh (kodtektiva. dkiuštvenih oir- 
ganiteacja il uistanova, te  velik taroij 
građana, a  poseibno oaniladine.

Koimeimiorajoititi jte’IPrdiSMstvoivaio 
i  narodnu zalstupnilk dir- Ivan  Ri­
bar.

je nlilsgoviu veliilkiu uloigju u  oirga- 
nizinarijlu Narodnog ustanka u 
Hrvatlskoij. On je  OsvijiatLiio Mk 
Rade Končaira, nepolknleblljilvoig 
revoluicionana, koji ite (čliitav isvoj 
život posvetio stvairi naldiničike 
klase 1 (kojd se Idlo posiljedtniiteg da -̂ 
ha neuitraišivo Iboniio protiv  faši*- 
stdčkog zavoiitevatea, a za sretn iju  
budućnost svoje ziendijte.

* «  *

Dmjg Radie Kontear, sekretar 
CK Komundiat!il6ke partije  H rvat­
ske dl ‘član Poditbiiroa CK K P J bio 
je  u  Silbeniilku iposilj!sldlnii& pult u 
m jesecu inujnu 1941. godine. Do­
šao je  u  DaOmaidijlu, p a  i u  naš 
grad  dla pruži pomoć u oirgainizi- 
ran ju  Narodnog ustanka. Kasnije 
je  to niaistavio u  Spli!tu, gdje je 
bio uhapšen od italijanskun fašk

Mjesto gdje su strijeljani Rade Končar i drugovi

R A D O S T  P I O N I R A
Osvanuo petak, neobičan dan 

za  pionilre. Već je 8 sati, pdo- 
nnhslkii -rukovodioci okupljaju 
načelnike četa i odreda. Razgo­
vara ju  o danaišnijom damu- Neki 
naglas ponavljajiu mnogo :pulta 
izgovorenu recitaciju. S taletne 
ipaliice ju re  . , . Drugi digraju ko­
lo, sprem aju se za ispraćaj po 
treći ili ćetvirti ,pult da piOniir- 
skom Štafetom pošalju pozdrav 
ve svom voljenom (i dlraigom u- 
čitelju — Tiltu.

Dolaze dječji roditelji da Vi­
de svoje dijete kako učestvuje 
u  progriumu. Na okuipu je i  Sa>- 
v je t saveza pitonlra. članovi 
školskog odlbora; znači avii oni 
koji zbilj'a vole d žele pomoći) 
maliSandma.

Već je puna učionica, a  i hod­
n ik  je  prepun radoznalog naro­
da. Došla ja  i  omladina. Načel­
n ik  odreda čita pozdravno pi- 
ismo . . , Završio je  progriim- 
Rodi'telj'i su odlazili isvojlm ku- 
ćama. oduševljenli dječjom, a  i 
svojom radošću, a mnogi su du­
go gledali i maihali rukama za 
veselim li naikaćenim pionirama, 
koje j© zaklanijaihi borova šuma 
ispred sela. Na uobičajeni d!je- 
Ćiti nač'ki u  borovom -proplanlku 
održano je pionirsko n.atjeca- 
nje. Uz neprestano klicanje Ti­
ltu Stilgli smio da -iispred Domia 
kulture, gdje su nas čekali p i­
on iri iz dlrugih škola- Uz pje­
smu, klicanje il međusobno u- 
poznavanje ušli smo u  dvora­
nu-

K lteanje drugu Tltu' je na- 
stavljEno. ali ga je prekinuo 
iglas 'ispred milkrofcna sa tt'az- 
glasne stariiice, pi-eko koje je 
prisutne pionire svoj'im iprasitu- 
pajčniim izlaganjem  Hrvoje Ka-

bić upoznalo o hero'jstvu mladih 
iboiraca za vrijieme prošlog rata, 
o izgradnji naše 'Socij aliističke 
domovine i dlainas o zaidatJku- -pd- 
oniirske onganizaoije i njenom 
radu.
Poslije p redaje pionirskih šta- 

fluta naiatiuiplillo jle qpće piomilrsko 
veselje. To je biila p rava pio- 
ninska mamilfestaaija, kroz koju 
su oko hilljadiu pionira izrazili 
svoje n.'ijliepše želje dragu Ti- 
H.U- Na nogoimetnom igralištu pi- 
o-niri su 'izveli razna a p o r t^ a  
niaitjecanjaL Tek u  samo pradVe- 
čsirje 'U svim pravcim a od O- 
k la ja  uputile su se kolone pio- 
nilra s.a svoijim učitelijima raz­
govarajući o dla/našnjem danu, 
programu, natj'ecaniju li sličnim 
zapažanjima.

Još velilčalnistvenilil dan osva­
nula jig EiUboita, 'kada se oko diva 
desetak do trideset pionira sa 
svojim crvenim pionirskim  m a­
ram am a i 'bijelim kapam a na 
koijiima 'SU blilstaie petokrake 
zvijezde otkupilo ispred zgr-ade 
Općinskog narodnog odbora. Tu 
nu 'se ipostroiiisni u četliri red;i 
sa zastavama priprem ali da po­
đu 'U Šibenik i da uim e stoti­
ne pionira Oiklajii još jedinom 
poš.'ilju tople pozdrave drugu 
TITU.

Dovoljino 'je 'bilo poalušati- sa­
mo njihov riizgovor naročillo o- 
-nih koji dosad nisu nikad ii v i­
djeli Šibenik, gdj© će zajednič­
ki poeietilli jedna ipriredbu 'U 
kaz/iliSlu-

Autobus je krenuo, a kroz 
prozo'r su se vidjele samo dječje 
glavica s<a 'bijelim kapama i cr­
venim m aram am a i  ručice Icoje 
su iz auto,busa oitpozdravljalJe.

Lj. Kuprešanin

sta- Taida je  bilo zatvoreno 80 
naišlh drugova. Fašisti) su tom 
prililkoan na svtirep način provedi 
Istragu. Rade Kcinlčar di 'drugovi 
bili 'SU -izložeini teškom zlcistavlj-a- 
n ju  i  mučenjiu, alii ibez rezultata. 
Neprij’aitelj u  početku n ije  raspo­
lagao sa nieteim odredenlilm poda- 
oimia o R ad i Končaru', 'što je a )đ'a- 
vaio izvjesne naiđe- Ali) fcaid jle ne- 
prij-aitelj uspio uhvatiti izvještiaj, 
kojoi lila p isan u  ziatvoim, a  zaitim 
dobio podatke o Radli Končairu 
od uisitaiške policilite, onda se po­
čela niaziiraitl itraigedija.

Faišišti su  dbveli u  Slbenilk 
Radu K o n č^ a  i drugOive paro- 
ibrodtom, fcojt ei3 usidrilo uisneđ! lu- 
■ke- To je  bila mj'era nlpreznos-ti, 
je r  se nepriljlaltelj plašio naišlh 
akoiOa- ‘Sve uffioa koje su vodile 
prema isuldlu. bile su iblolkirane 
■jakim kordcniima ikaralbiinjera, 
crnOkošuliiaSa 4 voliinka. Pirozo).'!' 
u  tim  luMcama moriaM su 'biti za t­
voreni u  kapoi sUšteni.

Partljiska organizacija u  gradu 
odm ah je  počela vršiti priipiulme 
u  nam jeri da  oslolbodi Končara 
i drugove- Budući da jie 'neprilja- 
-telii tih  dana bio 1 suviše cprezJin, 
pa ji3 ii poduzeo m jere išig'UrinoBti 
širokih iraizmjera, plem enita za­
misao drugova, nažadioet, n ije  
mogla biti ositvarena-

Tok procesa odvij'ao se neobič­
no brzo- P rva igrupa došla je 
p r id  siud '19- Bviibnjia> P red je d ­
nim  vijećem 'biiM su  obailiaki rad)- 
niici li taj proces je  završim istog 
jutra , l'l drugova je  osud&no nia 
smrt- Drugo Vijeće siastalo ise; 1- 
stog ju tra  il zavišilo svoj krvnv'i 
posao iposlijie podne- 10 novih 
emirtnih kaz'rti. U toij grupi bio je 
drug Rade Končar. Na trećem 
procesu, IkojOl ju  potčeo Oko 10 sa*- 
ti navečer, a  završio u  zoru 20- 
'svtbnjia, palo 'je 6 sm rtnih preau- 
dar

Rade Komčalr jie i  na  'procesu 
pokazao 'kako ise m'cra bartti p ro­
tiv  (klaisnog nsiprijiEltelja. Crnolko- 
auijiaši su mu paniudlili komadić 
papiira da; ih  moli za .miiltost- Cn 
j.e s  'gnušanjem odbio pomiudu uz- 
viikiujiući pri'to-m: »Mi'lo-stii oid vas 
ne itražiim, a miiti b ih  vam jle dao!« 
Fašisti ISU bili ogorčeni, ali i  'U- 
(plaSenll-

Neprijiaitelj' ijie brao Taidiiio- Drugi 
dan nakon proosisa fašilstičfcl k rv ­
nici ISU u  naijvećoii itaijno'Sti 1 ja ­
kom  osiiguirainju odveli Radu 
Končara i drugove mi Subićsivac 
gdje 'SU lih u  rane ju ta rn je  sate 
strijeiljiai-i.

Umiiradil isu jiunaćki — uz ipju- 
smu 1 poklike Pertiijli i  stobodi-
Već sliijiadećeig ju tra  rij'ihovi gro­

bovi bili su uikrašem ci'veinim 
karainifi'lima, a  među njiima lepr­
šala je  'na ipola stiliisg-a crvena 
zastava naše Pairtije-

(Natatavalk sa  1. tfcralne) 
stvainiiti n a  n.'išem kotaru , v ra tit 
će se pnOijOipriVredli putem  i'nvesiti- 
cjionih fondova, ilcolill se formiraju, 
pri narodintrn 'Oidbaiiima oipć'ilna i  
kotara, 1 kotarslkog fonda za uma- 
pi-eđ'enje poUjopnivrede.

Međlu.tilm, kaid se raizmaitra p i­
tan je  unapr'idenja pofljlcpriivrede, 
milio dovolj)rLO i'maiti u  vidU samo 
fiinjinoljiška sredstva-. Važnije je 
O'd toga ida se pcigledia fcsko ’stoije 
ipoljo;pnilvredn-3 zadruge kao  or- 
igaini'za'oijie, koje bi trteballte ida bu­
du inosiioci 01 orgalnizatoii-ii napred- 
ka  ipdliiolprivređie 4 soCiljalilstiičkog 
preobražaja, seta-.

Na k o ta ru  je u  1955- godinil ,po- 
istojiailo 56 općih p>dljopn:lwredln'ih 
zadruga. 3 ribarske, 3 SRZ i 1 
stočarska- Sve one zaijedlno ositva;. 
■rite su u  -toji igcdlimll prom et u  vit- 
isin'i od '2,300.000 000 dlinaraf U 
tom iprom'eltu ipojtedihe igram'e za­
družne idjehiitnosti zastupane su 
ovako: trgovima 'induEtriijlskom -ro- 
ibOm 55,8<i/o, trgovina poililoip. p ro- 
aizvodilma 24.90/o, uigostiteljlstvo 
12»/n, zanatstvo 4,5o/o, prerada 
1.1 o/o, poOjiopriVreldmia prOizvo,dlnja 
0,9n/o SJ rrbairstvo 0,8o/o.

Trgovina liniđiustitjlškom robom, 
.pal-j'o-privrednim proitevod'iima li 
uig'Clstiteljlgtvo učestvujg u  ulkuip- 
ncm  iprometu sa 92,7o/o. la isve o- 
stale za'dnužne djelaitnoisti sa sve- 
g;i 7,30/0. P ri tom e one ipnivredne 
igrane, koje b i treba le  biti j'e-ine 
od cisnO'vnih zad ru žn b  djelatno­
sti. kao što ISU ipotiicprivradn/i 
proi-zvadnja zaijsdno sa r ib a r­
stvom  i pr'ar-adloim poDjloprivred- 
niih proizvoidai uiC63tvu(i-e sa  svtega 
2,8o/o.

Nanavnio, da  nam  takva  oriljisn- 
ta-oijia riaidia zaidlruižnih orga)ntiza- 
oljia ne odgovara- Ne misfliil se re ­
ći. dai mijie dobroi, što se zadruge 
bave -trgovimom, -ali je zlo u  tome, 
što liu trgovimaj postala igoltovo 
jedina zadkužna djtelaitnost t  što 
se ne ta[i -načih u  zaidiriUžniom r a ­
du nai selu 'gubi sacriljiailuEitičfca 
perspekitIDva razvitka. Shvaćanjia', 
d a  jte zadružna origaniiizacija sam o 
za to., da što titef'tiinijte prodaje lln- 
duistriljlsku robu  al što  skuiplje 'ku­
puje poljioiprivreldlne pioilaviode, 
povezana sai raznio — raznim  
špeikuiantskiilm tsndenciljlama po-

AlCADEMIJA U ČAST
ROĐENDANA DRUGA TITA
DTO i»Partiizan«< Zaiton priredio 

j-e u  čast 'rođendana drugu Tita 
svečanu -akad'eml.iu. Nakon ipo- 
zdiravne riječi predlsjed'nnika d ru ­
štva članovi -»Pamtizama« iZveU 
su bogat program , kojli ae sasto­
jao  od 'proistih vježbi, zatim  v je­
žbi ma tlu  li) na  spravam a. Na a- 
kađemijii su naHtupiile i  omla­
dinke DT'C .»Partiizam« iz Silbe- 
niika- Broiini mjisStani toplo u  po- 
'dravi-li 'izvođače. (NS)

jedilniaca, još uiviljek n isu  rije tka, 
d ona često ipredstavljajra igl’avnu 
kočnicu bržeg sooiljiališ.tilčfcog raz­
voja zadnugai i ’seSLa.

U idruištvendan p lanu  -tooitara ,goi- 
vorll ®3 o 'mnoigim m jeram a kjojte 
će se poidluzetl za  brži razvoji ipo- 
ijopnitvredlne proizvodnje na  ko­
ta ru , za 'njenu veću' produfctiv- 
-nost, za kvailttatiivmo i Ikvantita^ 
tivno ipovećanje prloiizvo'dhjle i 
jjrerade, za  'sređenije tržišta  poilljb'- 
ipri.vnedinlih proizvoda d -t. d- P ri­
tom  (treba imati/ u  ■v'ldiu. d a  u  tom  
ipnavcu možemo postići željene 
irezuffltatSi gtedlinio ako tjiešavaniju 
tih  piltamj.a prilstupilmo soliidnom 
efconoimislk'oim raičUnliicom i s jia- 
■sno određenom  (penspektitvom, da 
nem a brzog ‘napretka poljoprivre­
de bez jiačanij'a driUšteniih sred ­
stava za iprtaiZvoidIniiU, a  napore- 
do s tim e ti aniitiiemjiainj’a /postoje­
ćih odncisa proiiZvodlntie u  korrist 
sodjalizm a. U tom  ismriisJlu trei- 
bat će poduzeti dl mnoge organdi- 
zacione m jere. U prvom  red u  tre ­
ba odmah prilći razred i jednoig 
dlugoročniiliieig p lana razv itka  po- 
Ijopitvrede ma ko taru  i lateotonih 
■programa za područje svalfce za­
druge posebno; pr'ilstup'lti orig-ani- 
zaoilonom sređenjU stnučn-s poljio- 
privreldne služba u  potlijiopriivred- 
nlim 'Sitanicama; stim ulativnim  
mjierala olj'ačati ikadair u  poljlopri- 
vredniim zdrUgama, koljte treb a  
orgiamizaciiiono, poslovna 'i efco- 
'nomskii srediti da  budU sposobne 
preuzeti zadatke sootjiailiističkog 
preobražaljia sela -i bržeg razv itka 
ipoljoiprivreldte. Organiz/ilratli po­
slovne zadružna 'sa/vez«, ikoijli će

privredniog zadhu'gairsitva poduzl- 
maju.

Potrebno lje ukazaitii 'na jioš jte-d- 
mu' m'oigućnoBt, (koja nairoićito nh 
nekim  dijteloivima kotara , može 
mno'gla prtdoinlijleti povećalnjU plrtoi. 
duMtivnoBti raldU u  ipoljoprivredi, 
a  to  je komasaicijia zernljiigta- O 
tome se do danas nijte mnogo 
razmišljialio- Prdtmjlema mehaniZa/- 
otje ■! drugih aigrotehnlilĆkiih m je- 
r(a, ne samo d a  je  u  'dlanaSnjLm 
naš'im lušlovima ovakve raaparC'S^ 
llirano'sti zemltiiiSta otežana', nego 
je  često p u ta  lj posve 'nemoguću, 
a bez itolga nem a kvallteltne ipro- 
■izvodnje. iIVDi smo dužniil poljo- 
ip riv re^ilku  ukazati n a  p u t n je- 
gofVag naipretka-, bez obziiira na  
■n.jegova sadalšnjla zaiodtafla i  ikbn- 
zervativna Biltno^vdalsnlilkai gleda- 
njia. S'toiga bi noš sav je t za po- 
Ijcprivredlu, u  sOdlopu mjteira koje 
se predViiJđaiiu drruštvenilm 
mom, trebao i ito pitan,ila uzeti u  
razmatran.ile.

Opća je  pojiava d a  naša  ipro- 
duktivnost riada zajostaje za na­
šim 'tehnilčkim mogrućnosltkrLa 'i 
'da je ona dallekio sporila  od onfih 
mogućnosti ikoje nam  pruža i  ko­
je  nosi u  sebi s'iistem na)dntlčk-:g 
samoupravljEinja i  ' sistem  p la- 
ća'Uja po efek tu  rada. Stoga dru- 
'štvenii silan za ovu god.nu li 
zuje priamedne ouganiaaicaje na 
pi-emiranje. D ruštveni ■ p lan  ipo- 
lazd. sa stanoviiSta, da  traiino r je ­
šenje za otktalnjiainje teškoća n a  
tržištu  d ostvaren je jednog višeg 
standarda života radn/ih ljud i 'le­
ži u  prvom  red u  u  ctsiilguranjU 
stalnog povećanjia produktivnositi 
rada, n a  Ikclile, 'kao osnovno i) 
ključno p itan je , itretoa da bude

'bolje dl brže riazvljiati pojedOne 
igrane po ljopriiv r^ ‘3- iKoitarski 
savez ipoljlolpriiviredniih zaddiuga 
m'oira postati glavril ncsilac li o r­
gani aiiitor svih m.j'ara koje se ■na 
području ipoilliopri/vnede i polljio-

Iz tvornice elektroda i ferolegura

čditava

M i š l j e n j e  l i j e č n i k a .

Besežlronle je korisno
Povodom ne 'baš dobrcig o- 

daziiva rodliteliia n a  obavezn'O 
ciilji£|p0jenj'e (besežuranje) dje­
ce protiv tbc, zamoilili smo 
dra. Nikolu S'imovića', šef-a 
dj'ečjeg oidtjtela Opće bolnice 
u  Silbeniilku da  upozna .rodi'- 
te lje  B važnošću t3  akcije, 
kojia se siadai vrši n a  poidručjiu 
grada.

— Profiilalkscm 'protiiv rahllltisa 
zaštiićuje se d ije te  od dafoirmaoiljia’ 
skeleta i drugih m anjkavosti or- 
igdnlizma, a  vafccinaioiijiom od- dif­
terije, vefliilkih boglipjia-, tetanusa, 
ikUkunilfca/vcai, titusa. bjesnoće, 
iđječjte paraOSze i Sl. Također se 
može u  IdOlbi-oj m jeri zaštititi 
dijiste i od tuberikuiloze. To ipro- 
voidlimo preventivnom  -vakoimaoi^

čak i onih sa najtežom  formom 
tubei-fculoze. Takovi boOitesniici o- 
■sta'ju još mnogo godina' u  životu, 
šeću se. zabavljaju, posjećuju ra ­
zne obiteljii d. n a  ta j  način  sijU 
tbc bakoile svulda nadkolo.

Kao naj,bolji prdimjer neka po- 
■sliuže tri islučajla koj-a isu se đe- 
sitla ipred niti ipoflia -godine- Na 
•dječjlii oldljieil naše bodnioe diovede- 
no )ie trojle djeca liZ iste obitsUjil, 
a  koja p rije  toga n išu  bita bese- 
žirana. Dvoije đjlstee bolovalo je  
od tbc mertiinigiit'lsia (tuberkulozne 
upale mozga), lai 'jedno dd itežsg 
tbc infiltralta .pluća- Svo tro je  
bilo jia zaraženo od m ajčine se­
stre. Lij'ečiila ise jfe i  b ila  je  uv je- 
r-en-a da  ie ozdravila. 'Na slične 
načina gotovo svo.i djeći prdj'ati

jiom sa ijialco oslablj-enim tbc baik- opasnost zaraze od ovako uroiš-
ci'lom Calmette-iguerin (BCG lilii - - ........................... ............ . '
Beseže). Tu valkoiinacdiiu - treba 
sprovesti kod sve tuberkuiMn n e ­
gativne djecei

Današnj'im naiprednim llili'ečenjsim 
opala je u  priličnoj, m jeri sm rt­
nost tuberikulozniih boilesniilka, pa

Pogled na Vodice

Ijenih ili iprivlidno aZiliječeniib ibo- 
■lesnika-

Beseže vakcinaClia -ne može 
dzazv-altl zlo nijednom  'djetetu, 
dbk se naprotiv  njom e većinom 
može spriječiti najiteži oblik dbo- 
lien.ia zaraženih sa  tbc bokcilom. 
Osiim toga, ako se dijete i  'neko­
liko godina nakon propiisno pro- 
veden'B vafcoinaidjle Iteže zarazi 
bakcilom tuberkuloze, tok  same 
folesti ie mnoigo blaži dl daleko 
m anje opalsan.

Radi svega iznijetog prs(poiru- 
čam roidiiteiLilitma, dla svoju dli'ecu 
diade besežiraiti i -poislUiSalju savje­
te našeg ftižeoloiga idira. 'Emlila O- 
fnera. Prdje vakcinaclje 'svakom 
će dljietetu b iti učinljen pokus na  
ruci da se točno ustanovi, da  M 
je  ono već p rije  prdboiljelo tbc 
linfek'dilju, jier bi u  tom telučajU 
besežiiran.je bilo nepoitrelbn-o.

1 K onstatiram  da 'je -u pOsliiedn.ie 
dvije igddl'ne n a  djiejčjiem odjelu 
'Raše bolnice odi teških obolljenja 
tuberkuloze liječsln mnogo m anji 
broj djece negoli rairuijdh godllna. 
Sigurno ise di to  miože prdipisati 
kao zasluga BCG vakoinaciji.

orijentiirana čditava privredna 
organdzacija-

Do isiada tom  piitanju n ije  bil'a 
posvećena dovoljlna pažn ja  u  
radnim  koflektivima. Ndljia se mno­
go uložilo truda, da se p rav il- 
ndid o narmaima n a  vrijem e do­
nesu i  dlai se norm a 'Sto Određeni­
je  postavi, a  često p u ta  nditi to  da 
se pravdinlk o norm am a uotpće 
donese- S pravilndlcima o  prem'l- 
jiaima je još igori slučaij- P rav iln ik  
u  1955. godini doriiljelo je  svega 
7 pri'Vrednih organizacija, a ,po- 
stojiala jte mogućnosit d a  g a  do­
nese 29- p a  omli pravffliniilcdi koji 
EU b ili domlijeti u  prošloj god. minu 
uvijek  vodili ralčuna o praviitoom 
ibodovanju dzvrSenog r-adničig lučdn- 
'ka, poeniilma, za dlzvršene uiStecte, 
■penaliima zia slabiji fcvalHitet raida 
li t. d-, tako  da, s dZuzellkom ne­
k ih  koklktlva, pravilnicdl o pre- 
mi'.jiama nisu pos'taviijeni n a  takve 
principe da  bdJ ise pojtediine rudna 
-grupe, pojtedina ođjćdiiteriljia i  'po- 
jiedince ipotiicalci n a  uštedu u  ma- 
terdl.ielu, radno j snazi, energiji di 
ostalim  troškoviimla. Kao rezuDta.t 
toga Umall sm o iijojlavu, d a  je  n a  
čitavom ko taru  u  1955• igodindl bd­
io svega 2 poldUžeća, koda sU' tonjii- 
govodsltveno evdidientiralia sniže­
n je  cijena koštan ja svojih proiz­
voda u  lUkupnoii v rijednosti od
156,000.000 dinara- 
Taj kupan  propust ne  smiljle ise 

ponoviti dl u  ovo.) igodilni.
Budžetski rashodi u  odnosu n a  

izw šenje 'budžeta u  ISK. godini 
povećani su  za  67 rrtilliljluna Din. 
Povećani su  rashodi u  prosvjeti 
i ku ltu ri zia 67 m ilijuna dinairai, 
sooijialjniom sta ran ja  Za 33 m iliju ­
n a  i  nairodnom zdravlju  za  16 
milijuna- Ostalii! Ibudžetskil rasho­
di ostaju  uglavnom  u  prošlngo- 
dlšnjiam okviru sa  m anjini pove­
ćanjem  kod državne uprave dl 
smanjianjiem doitaoijia privredi i 
-ustanovama sa  sam ostalnim  fit- 
nlamciranlitem-

■U pogledu općinskih pdihoda, 
postaji realina mogućnost, d a  na­
rodni odbori općina ipovlBe stopu 
oporezivanja i tim  putem  povise 
svoje budžetske rashode- Samo 
povišenjem stope od 3<>/o ovog 
prireza realiziralo (bi sa  n a  kotaru' 
pneko 24 miOdljUna dihara- To po­
većanje ne ibi pređstavljiano osjlet- 
Ojivdje opitereoanjia poreskih ob- 
vezndfcai S tvar je  narodnh odbora 
oipćana, da to  pitanite ■razmotre 
i n a  odSovatialjUći načiin hijteše-



Srigedla; 23. igvoibn ĵa 1596» »ŠIB EN SK I LIST« S tra n a  3-

kulturčk. ^  ̂ kultura
Kratke vijesti 

Knin
PRIPREMA SE IZVOĐENJE 

DRAME »U POZADINI«
■Nakoin doiisita usipjelog (tečaj,a za 

reaijjiu i ^Ijutoju, koja je u Kniii'uu 
p red  dva m jeseca odn-žao Ivo Mi- 
‘kadiifć, tajai'ilk Amaileansadh Icazal^ište 
Hrvjubske, ožijvio je  aiad uacuil)liuiiux)- 
iimjeltoiičikom diuiištviu »Duisiko Da- 
injaaioiv'ić«* Već na lom tečaju iza. 
tbnauja je  FeidimiafniOva 'dii'ama »U 
pozad:uL*;< i dram aiturškl pc^itaiv- 
Ijena. Nalkon toga niaistarvi/lo se s 
U'vježbavainjem li kalko se doznaje 
utskoiro 6e biil'i Oidi'žaam premiiijera- 

Kcmaid režira Đuro Poikrnjac.

U KNINU ODRŽANO K N JI­
ŽEVNO VEČE

Clauioivd pododbora M atice H r­
vatske az b p iila  oida'žaiii î \x proso-e 
nedjed.je u  Kimiinu u  Domu JNA 
ikaoj'iiževinjo veće na (kome su oiiLaOi 
svoje radove iknjaiževn^i ZuViko 
JeUoić, KruinosM v i iv a n
Kaiušiiić.

Zrvko Jelioiić je  pročitao odlo­
m ak  iz ikooreieraua »O suvrem e­
noj hrvaiisikoj prozi«, kojeg je 
svotjevrem-ano poidniio n a  Pienu- 
m a iknj'izevnilka Jiugoslavuije .u On- 
ridiu, a nalkon (toga je  pročitao 
jedioiu poem u sa  temaitilicom liz 
NOB-e- Quiien je  upozaiao siuša- 
teije  izborom  poezije nastM e ra- 
niilje. zatim  za vrijeine olkupaciije 
li n a  k ra ju  s pjesanama naijTOvd- 
jeg datum a. Potom  je  Katuišiić 
pi'ooiiiao novelu  »Pamešoitano je ­
dro«-

Sluisatefljii, m edu ko jim a je  bilo 
doista omlaidiilne, itoplo su pozdi-a- 
viild gos(te.

Stankovci
UCEŠCE STANOVNIŠTVA U 

D R U Š T V ^ O M  UPRAVLJANJU  
ŠKOLAMA

■Savjet za' prosvjietu li to l tu ru  
NO -općdaiie Stainll^viciii odiiziio jie 
sais banak isa sv im  'čtanoviiima šiicoi- 
sikuih odbora- Niailion xel»erata o 
diruštvenom upraviljauriiu škoiLama, 
kalo ui o  uiljozi 'članova šikolsikih 
odbona. te  reform e šikolsbva, koja 
ij(e podnio upnajvuibelj, osmogodiš­
n ja  škole Stainkovoi. razv ila  se 
di'sikiuisiijk- Potom  s \i domujobi zak- 

- (lljučci za ibudaiići iraid sicoilislkiiih od­
bora, k ao  di ida se  poradli n a  tome 
da svalka. škola n a  ipodinučjiu opći­
ne ‘uredii školški ,vrt. Prdi osmogo­
dišnjoj, škoili fu Stankovoim a o r­
gan izirat će se iSMiJiedeće godine 
pdonlirska zadruga »Mlaidi zaidnu- 
gar«- Olanovrii š'k)o.lskog oidlboira u  
aajedlniiioi s  predlsitaivnlctima NO 
oipćine i  upravom  zadruge 'sve­
strano. će razm otnitl m ogućnosti 
za osniiivanjle te  zaldlruge- 

N a saisftanku ne ibaikođer zaiklju- 
čeno, da se oidržii odlz pi^edavanjia 
o odgojlu djlece i  d a  se  roditeiljdlci 
siasbainjoi češće održavaju.

SLIKARSKI TRIO

IZ STAROGA ŠIBENIKA

Pogibija VukaMandušića

Okolnost, \da su s,e tni žene — 
isJLiilcaniice stožiOiJ i foa’miiriale giaiipu 
u  oifljiu zaijedniiiokoig ‘isiiuphinja, 
S'impabićna je  a vniljiedina' .pažnije 
tim  više, što je  io  m ožda jpedi.'na 
g lupa  talkova saisitaivu ikcid nais.

Samosibaiinio iizliagainje zah t!'j eva, 
neosipomo iduže ipitipneme. više 
najpoaia d isredi i.apva nago U igauip- 
no,. k ad a  čiano'v’i sudjeliuijuD. sv a ­
k i isa manj'iim briojem radova, 
mogu daikše d iČ'Cisće kiomplelj iiM.di 
jednu .čditavu dzložbu.

Ostvaa’(enje 'jedne itokove zam i­
sli je  tim  lakše, laiko su îiudOoinuoi

TEŠKO M ATERIJALNO ST A 
NJE ŠKOLA N A  OPCINI STAN­

KOVCI
N akon za.vršenog preglada ško­

la  na Stankovaičikoi općini usta- 
novljieno je, dJa ;je iveo^ma teško 
njii'hovo maiteriijlallno stanje- Tako 
ndltd .jedna škola n e  posijieidiuj\3 
školsku 'biblloteiku. o'sdm oi=mcgo- 
dL'šmje škole u  ^Stainlknvciima, toj,a 
na 432 uičemlika im a svega 216 
knii&ga. Dia' sie i  ne  govoirli o o sta ­
lim nastavinam jsredsrtvama.

P rik k o m  donošen ja  novog b u d ­
žeta, n a ro d n i odlbord' općine d k a ­
ta ra , trebaliii (bi d a  ozbillijino r a z ­
m o tre  m ogućnosti, k a k o  bi se  
k roz gliij^eđisću ško lsku  god'iiniu, 
b a r  donekle, nioa'miafeirao ra.đ u  
tiim školam a- Nararvno, d'a ibi i  
škollisikii odbori rbi'etbali p o v es ti r a ­
čuna o (poboljš-anju materljinllnog 
s ta n ja  u  svojlim  škodaima-

sradndh tomiceipćilja. kao što je  to 
ovdje 's.lučaj, a  bez p retenzija  na' 
n&hi fiksia'.amiL kredio d proigram- 

SlnkaiDstvo ove trojke, građeno 
n a  dmpresicindistilčkom reailizmiLi,. 
govori i  itenTaitilkom i  jeziilkom 
razum ljivim  i  šiirem krugu, a u  
tome d jest njdihova sro)d*no,sit, diaito 
se međusoibnio raz liku ju  tpo njačin- 
'nu i'ad'a i dndividtuailnoj noti,. Nj,i- 
hovo slikarstvo se ne povodi za 
nekim pomodnim manitrama iz 
»velikog svijeta« d ne jpretendira 
nekoij originabioisti a n*L pa'ofe-

A n l e  Š a n l i ć :  
C r ie ž :

Uzmu. Ono je  slciomno d u  gna^ 
nucama skvaoan.,ia i  razum.ijieva- 
ai.iU' niašeg prioisijieoiTjg giiiaucia-ina i 
zadovod'jiaiva njegov ukiuis.

Medu injiima .je naijiiznaz.Ujjia 
svakaiico B,ošnjakova- Zaigas*ii.e p a ­
lete li lOJuboikiih tonoiva. prii^juupa 
m otivu saruozno, siuuaiira ,ga i smi- 
sdjcnio foam ira il ipa'oojubi'jiuje- U 
ilome je ponešto jednoliicnia, m o­
notona. pa se U) ponaviu'a CK.ao ,u 
moirivima dz Bouccj, a k  ima n e ­
koliko uiljia, kojia se ikvali-itelom 
znatno izdiižu n ad  oistakma. Tu 
treba  distaićii »Dunue« cesanme-av- 
yivi trotiinane. lai u  asJmeuiLĆnioj' 
pcslaVi. odlučne 'uravnotežene, u- 
s'icJjađeno it dovršene. di sa  m''VLoun 
»Mrtvom pi-uax)ido(m« ipreliStavljaijiu 
oajbciijjia osLvair'{jn;.,a na ovoj uz- 
lozoii. Ne m an je  uit^pjela uie i  «Že- 
na sa  otoka BuJka«, na kOjOj mtL- 
uo ismeta cnti uslarisirainia namajo 
steniost rekvizita..

•Neka simiireinoist. melankolićnasit 
i  ponešto miijs«Uč(nog zrači iz n je- 
niiih p la tna  i  to tm  d ipoidaje onaj 
osobni pečat, kojii m  piožjma, 
a  kojd treba osjetiti, jiea* ona ne 
vuču-

Dnuigaičija je  Bur^-aćeva; .tempe- 
ramoaulinia i ž.iva, pomalo prebiza, 
p a  i'adi toga ičesulo na površini 
stvari' bez dubljeg zabva.ta'.

U »žutom  oVi'jeou« im a lijepi 
sklad koloii'ia, a  taiko 1 u »Pont 
St. ,Mdichael«-iu- N jene »H.lbe« su 
Luiitei'eiciantna kolo nstićka  studojia 
n a  koijoij' je  zeleni pladiaax) iprei- 
vrido formunan a  rbbe ipres'uho lz- 
ražene- »Trg Republiike«, dobro 
uskladeniitm tolcirom  1 živo naiba*- 
čenam figuram a najiždivljie je  p la t­
no 'nOi izložbi, lali ise idoama nedo- 
živlU'en'O lu amibijentu koga p rik a ­
zuje, p a  bi >to mogao bilti 1 neki 
dlnuigi. ti’g- Ovail^tav dojam  stiče se 
i  to d  nekih  drugih  n jen ih  p latna 
sličnog ftempei'oaneinltla.

SokoMćka je  'Sva u  itriiženju i 
zato n a  injeniim eiksjponaftima neu- 
jiednaičenost s tila  i  <tiraktmana- 1- 
Elkrennja je  di sa više upsjeho) u 
moitimmia in tim e (»Kod stola«, 
»Interdefur«. '»KusLa od kaa*aith.) 
nego 14 u  peijisažima. Na moitlva- 
m a dz P ariza  d Zlainina nem a do- 
ŽLvljenoetii', p a  idijeluju nekako se- 
rjdiski sličnom šablonom  i -jedna-

M uzička škola pniredlilia jb 15- 
o mj. ,u Naa*odniom kazadiišltu 'Svoj 
'Uobičajeni godiismiii konoea't- Ka- 
zaildišna dvorana (bila je  popunje­
n a  ido posljednjeg milesta. Izved­
b a  sv'ake poj'edlnie itoičke raznioivr- 
snog d s'tdilski dobro odabranog 
kc'iicertniog iprograma, ibda je  'po­
zdravljena bučnim  pcvladlvarnjem 
sluišailaca. SvUldi izvođač, kao ipo 
nekom pravilu , m orao je  na zah­
tjev  publilke, po izvedenom djelu, 
doći pred zalstor-

ApatrahiiTajućd od tallcovih, in a ­
če vrlo  čestih pojaiva u  naišcm 
kazalištu, da se iz propaigandnih 
ali d rugih  razloga, p rave  '»para­
da« sa  tiim iizla*enjiempred z a ta ’ 
koje. ponekad ,-i nemajiu neko o- 
sc'bito opravdanje, treba prlznaitd. 
dia su a.plauzi inamijteanjieni ovim 
iTiladim izvođačim a bili lapontani, 
liskrcflTi i zasiioženi’.

Ozbiljinost njiihoivog nastupa, 
bez obzira n a  nljliih'ov JDiziološki 
uzrast, njihovo osjčćajno 'proživ- 
Ijan je  dZvedenlili idtiiela, uz aiddk- 
vaitnu pniimj'enu tehničkih spo- 
.sobnosti dl dzraži^jinih mogućnosti, 
p rem a stupnijiu njihove muzičke 
zrelositi, 'Sve ie to ostavulo dojiam 
isttinskog 1 zaista proćučenog imi-

doom oitmosferom. In teresantan  
jo j jie d kompoziiciono neoibičan 
«Hivar«, sa tamnomod'rim morem.

Z'a ovu njuhovu izložbu vladao 
je  u igrađanslvu velik la teres. te 
su  d poičaišćenie oibilaltom posij eitom. 
a  oid raznih podluizećla d 'usitanova 
otkupom  idvaldestetak radova.

Naijavljienil »Razgovor o u'mjieit- 
nosld«, sveo <se n a  tkrartiku kifor- 
maaiijiu. k o ju  je  udala Sokolićlvo., o 
fraavojiu islikarsitva od impresionld- 
zma do danais, a  da je  stvarno  i 
ipotoenut razgovor, mogao je p^t- 
suftnima b iti koniisnill-

Um jetnice isu llzLožbu. ofsj'OtJno 
sm anjenu i broj.em i  kvakltetom, 
posil'itje Siibeniika prencjele u Za­
d ar. M. J.

K ačićev  »siilni votiniik od b ije ­
la  'gradla Siilbeniiika«, »j,unak (ka­
no Kraillieviču« — V uk {Vučen) 
M anduš'ić poiginuo je  31, sipn ija 
1648. u  okršai.iu &a tu rsk im  k r a ­
jišn ic im a ma sk rad in sk o m  Ze- 
čevu-

io g iib .ju  haa'ambiisc VuiKa, 
lOiaoni m ožda iz RuiP^*. aî i Ku­
ćom iM svom  ajeiam',..sou 
Cu'iiina, opuuiaiiii .uu inijcguvi (Uuu-
,g C M L  lU Č L lu rU U i lU  O O iilO ij a iid  Z.O-JC*-

vu. i'Maiue ivjLi.nauLievi.c, n a ra m - 
basa. uz silPeniskog Doc-i, te  mau- 
L.ia IViiatcoiviJC 1 giiiasovi.iu iiAi-uU 
biniTjiainuic, n a ram o asu  Koi,.aia- 
ca. Njiifioivo živo ikiaziVrinj.e — 
osoibjuo Mjinaajevućqvo„ toijiii 'je 
oips.ii'no opjSoio lao'gaidaij', sa  
m nogo po brniljainića neugoid- 
,nih ideLOilta — sa/duivaino je  u 
ir .m a  zap-isniioima (čuva.,u u 
imeLačiCom D ižavnom  »aibaivm;, 
naipr.'i'vl.iieniima dam-dva naikon 
k reše v a . P re m a  a ‘>i.ma dogadajL 
su  te k li  oivako:

Kra'uum s ip n ja  1648. lUpall su  
tuu'ski iKJi'ajiisriuoi uz K n jna s-a 
lakiim sn ag am a u  'biogu ;id'ai.oo 
piMmiorje, pdijaidkajiući; i ro/beoij 
naveliko- D a bi jih ipni inijmoivu 
'poviral'ku dačekitli. raabiliii i Pii -̂ 
je n  (povratitli, Kotaa'oi d Siibiin- 
ćaiuu odlučiiili isu d a  îm k o d  Ro- 
Skog s la p a  p o s ta v e  zaisiiediu. U 
srajjediu 29. isajpnja Manoiuiš^ć se 
is osta lim  šilbensikim h aram b iu  
sam a i  oko  350 Ijuidli la đ a m a  
p reb ac io  'U Skraidiin d k ren u o  u  
Daštkovicu- V ukov ise o d red  o v ­
d je  saisitao 6 o d redom  Smiifj'ani- 
ća, adi m jesto  Obećanih 400 l ju ­
di I l i ja  (ie doveo sam o  270.

U srijiedu' p red v e če  oidredli s u  
s ta li koid k u le  n a  Zečevu- K o- 
ta rc i ISU tvndiitli idiai isu se  Turoii 
s plli'enom  lUta/bOiniR to id  Qtne- 
iSiL d d a  ih n em a  m nogo. Mian- 
■dušić jie sivjeboviao qprez, tv rdeć i 
da su  tui''slke isnaige zna tno  jače- 
Poislaine su  iradd 'toga, p rem a 
O tresu  izvidniiioe^ kotie liiu se  u  
četvirilak na-veJčor vraitiile s tiz- 
vj.eštaiiiem d a  »su T u rc i d o is ta  n a  
O tresu . Raspoiredene su  sad a  
s traž e  s  nailogom d a  ipaza k u d  
će T u rc i kremruti i odm ah  dioj'ar 
v e  sVaki njiihov pofcreit.

MeđuiLlim, etiiaže isu ise itzgubi'- 
le. i  'U p e ta k  lUjfutro iglavniirna 
tu rsk e  voij'šk^ p o jav d a  se  izn e­

nada ipred Zečevom. Mandiušlč 
je odm ah naredilo poVlačenije o- 
d reda u  šanmu, a li 60-aik Smiiljî *-- 
nićeviih lifudli nibie ovu nared- 
•bu 'po'sduišailo- Ti Zaikrčand ,povu- 
klli su  se u  kudu, sa  konjiiima 1 
sprem om . Turci počeše napa­
dati ikuki i  ibilii ibi isvladiali ritie- 
zlnu Obranu, da nltiie Mandušić 
■skočio sa  svotiima' te snažnim  
naletoim odhiiio Tui'ke od kule- 
U iursikim redovim a nastanio je  
tomešanjig. Uzmak 'se njiihov 
preitjvarao u  potpun (poraz- Al'L 
imijesto d a  (progone TTirke, Zit- 
k rčan l su  se pojiagmili za njlb 
hoviiim konjliima — biilo lih je  
25i0 — te  'se rasprisaE hvatajući 
ih. Viideći d a  ih  gone samo 
silaibe snage Mandtušića. Tunci 
su S3 pmlbraiM i  k renu li u  pro- 
tivnapad, ZaknČanjii »pileći idaše 
te r  bjeŽJiti 'staiše«, ai Mandiošić 
sa  m alim  ibnojem svojih bceaca 
nađe ise opikoiljejn. minoštvom tu r ­
skih  ivoLintka- H rabro  se Vuk 
borio, č^voiniicu je  Turalka u- 
ibio. dok m u mjie udarcem  saib- 
ijie otisječena mika. Teško na- 
nj'eoi, uhvaćen je  i  sm jesta m u 
je  o;tsječena glava, ko ju  su  T ur­
ci ponijelii kao  Itrofsiiv 

Pored Mandiušfića, pogiinuli su  
ta d a  hanamibaše Sandlić, Ilija 
Cvrljevnlč, Ivan  Kaiailjeviić, Pe- 
tiir Aničlć — svega 20-alk Si- 
ibenćana. Snmljainić je  'izgubuo 
četiini (borca- Turci su  n a  m je­
stu  osltaviiillii 50 mrtviih, kojiima 
su  igl'iuve stavljiene n a  k u lu  Ze­
čeva.

Vuk MandUšiič rijed ak  je  k k  
juinaka^viteza^ Izvještaijil ćz o- 
nog doba dsitiiču d a  intkad n ije  
za ise uzimalo pflli[ji£oa već je  sve 
diijiello 'borcima^ koril su  ga ilju- 
ibila\ pošitivali tii isJIušali oisto to­
liko koiliilko su  g a  se Tairci bo­
jali. U zemiljli; j e  Iboo poštivan  i  
uvažavan iznad isvaju- 

Vladlilka Rade u  «Gorsl«)m 
vijencu« dmenom V uka M andu- 
šića oaizdfva nadtvesoeg svog he­
roja, a  Kačić g a  opetovano u  
svom «Razgoivoinu« slavi, je r  

»Otkaida su  M leci sagrađeni 
n ije  itakii ju n a k  poginuo 

sto dellijia Mandfušič Viučene. 
Pogubii g a  Vdidiimililau ibežaj 
u  K o tam  ibOiizu Varivoda.,

B. D.

UCENICI MUZICIRAJU
ziclr.ainjia. -Kolđ toga je  nzaTijnjov- 
no dolazilo i do maavjCh gniiješalka, 
ritm ičkog kolebanjia, nedoivolj - 
noig fi'uzia'anjia IM- nejasnog dinia- 
mlclTOtg iniiljiatnislranija u  izvedbi 
poijediinih djela, ai nellm pojlHldiniac, 
možda, il n ije  bio idbvollljlnto teh­
nički osposobljen za 'izvršenje 
postaivljeno-g m u zadiatka, dJli 'g<i je  
nervozai t  štii'oh djelomiično cine- 
mogućio u  tom e. To isiu pojiave, 
koje 0U neizbjiežiive to d  t:iikovih 
a siliičniih nas'tupa mladii'h izvođa­
ča. Ali oine poflcazuju fl svolju 
»simpatičnu« sitaiaiiiiu, j e r  kvodinč, 
kojii se kod 'Samog oasitiupa, oso­
bito p iv ih  nastuipa, »trese od 
straha«, pokazuje dia u njlcmu 
prevladava osjećat.) Odlgovoimosti 
pred posttavlj'ennm m u zadatlkom, 
;a ta to v i »tremilšti« jodnog dana 
će sigurno biti dobni umij etni ci!

Nia masl'iimio fulaaillti u detailjnu 
analizu poj'edlihii-h 'izved-enih d je ­
la. Ograničuit ćemo se s^uno na 
jednu konistatatciju, du lsu u  koai- 
cortnoim pi'Ogi'amu 'obuhvaićenii 
raznovrsni stMovi, te  dijldla n a jve­
ćih predstavnika 'klavinske, vio­

linske i  flauitslke lilterature, a (iisto 
tako su  ihiM predlsitajVlieni d skla- 
daiteljii zboatiog d solo pJIslvanja- 

U sasta-vu koncertnog progm - 
ma n.ajveća je  pažnjia posvećeoaa 
djed i ma genijalinog ikompozit-jra 
W. A- Mozarlta', čijia se 200 go- 
dlšnjiica rođenja  ovi3) godine slavi 
u  cijielom svijietu. Š teta što M u­
zička škola nem a dovoljno repro-
tdluiktiivniih fsnaga. osolbiito isvK\i pet- 

punl simfoni.ilskii orkestar, da  bi 
Pila u mogućnosti, ida izvede jed­
no iposiibno veće Mozairtof\dh 
komipozicitlia-

Spomenuifc ćemo samo im ena iz­
vođača- Od klaiviiniista nastupili 
su: Ž:ija M.'iiiko, Bolamanić Zo­
ra , Bin-ainović Volga, L jubić K;i- 
tju, Belam.'iriić Hela, Jaidlronja 
Ćarmen, Lamibiiša Zdenkn, te 
Sekso M arija. Od vitolinista; Ni- 
kolajević Daliibor i Dedlić Todor- 
Od flautilsta: Labura H rvoje 1 
Dedlić A'iisen. Svi oivii ućenici pri- 
pad.'iju Srednjoii muzičkoj školi, 
što znači, d'a su zavr.šili iniižu i da 
već uče svoj glaivrui ipi^zidmet /po 
7, 8, 9, pa čak i 10 godina. Zato je 
i shvaUjiivo, što su  iizvadlili 1 (te­

ža d je la  klaivtiirske, violinske i  
fiau'tske Mlteratuine.

Iz odjieljenja isolo p jevan ja  na- 
stupiiLa je  po prv^i put: Dovnić 
Caiparin Doišica-

Osim toga naisitlupiio je  1 šlkolski 
piominski pjevačlki zbor, jedinih 
aktivna piomiinsiki p jevaćki zbor u 
gi'atdu-

P i ta h u  nabave sVih poffci'ebnrih 
gudlaćah di idluvaćih instnum enata 
za ovu školu, trebalo 'b£ poiklonillii 
■volše pažnje, jiea' ‘je ta  škola 1 o- 
vom svojlom priredbom  ipoikazala 
n/3 eamio svoj dČiti napredak, n e ­
go d a  inalspoJiaže i 'sa velikim  
brojem  m ladih miuzačkih kadux>- 
va, kojii su  se isiidom ipatil'ika o ^ a -  
nličiii n a  učenje klaivira i  viloliine, 
kao glaK'^nih (pa'edmeta, makaa' bi 
bezuisLovno ti'ebalo liigte orijen ti­
ra ti i n a  osttale lilnstrumente, ako 
se želi, da naš .giad do nekoliko 
godina rafipdlaže sa  svaiim  sim ­
fonijskim oirkesltnom i sa ido\A>lj- 
no muzičkih 'stručnjiaika-

Ova uspjela' priincidba Muzičke 
škole je  i u  itom ipogledlu vrlo po- 
učnai M usicus
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Skradin i njegovo „izumiranje Težph mm u Orbnihu
Cesito se  (poj a,v4 i'Uijiu ^iatnčiići u 

naisoj štatmpi, a  isio  tako n a  m no­
gim  i stuiJbenum d neslnjžbemm 
m jestim a ćuu-u ise raii^nji ikom enta- 
au 6 piX)ibiorniiima Ska-adina i n je - 
govoij sodbimi. K ada  sve to  čo­
v je k  iXK>smaiU'a, do b ije  so uUiisak 
ikao d a  i&a jedini saižaljovaijiu a 
d ru g i se  naisiaduijiu. D akle, i kod 
jedniiih i diiuglh se  zajpaža, d a  je  
Skrajdiiinru sudbrna prvu. krajju Ui 
ja sn ije  rečeno  tdia »izumiire«-

TaiKove k o n sta tac ije  kolje se  n a  
razno -raane naičiine pubDoitrajiu, 
d ak o  im a pozilalvnah n am jera , o- 
n e  često  za sobom  v u k u  d šiotine 
Iposljadiitce d 'to n a jv iše  za. sam  
S k rad in . T e ipojave k o je  raz v ija ­
ju  psihozu o »izumia^anju« Sircra- 
d in a  često  se su k o b ljav a ju  sa  po- 
zi/tivrtim id e jam a  on ih  laiktoTa 
koj'i 'se boi'e za n jegovu  boUjiu bu- 
duionosL, te  k o d  jednog di-ij-eiia m a- 
lod u sn ih  ^gnadaIna se igluibi p e r­
spek tiva , r a d i  čega se  jpojavljiuj.e 
pasivnost za billo kaikav d ru š tv e ­
ni ž.vo t i difuštveniu alki'vno'Sl.

T akove 'pojiavc iproisjil&u iz 
površnog i  jednostranog  g ledanja 
1 posm aitranja n a  skradimtikt p ro ­
blem , kako  od  s tra n e  oni.ih, kcijd 
sa s ta v lja ju  i  p išu  takove članke, 
tak o  i od  s tra n e  onih kojd ko- 
menUraiju po uiliioama i  k rčm a­
m a. Č injenica je , da se  takovi 
ii/utori kojtii »sažailjevaju« Skraidin, 
n a jm an je  prildtružuiju ibilo kako­
voj akoiijri. kojlom se r je ša v a ju  dti 
60 pokušavaju  uliješiti škradirtsikii 
pro'blemi. U tim  »dobronaimjei'-

kojd su ipadailii pod  apćiinsiki »'ka- 
riitat« (socijall'niu :poimoč), a bilo 
ih  je  k o ji su  v rš ili i  saanoubi- 
stvo. Iza I. sv je tskog  r a ta  trgo ­
v in a  je  ug lavnom  životainilLa i n .je  
bilo izrazilllijiilh slučajjova. bogaće­
n ja  n a  /račun trgov ine, 'kao što  je 
ito billo ran ije . B ilo jc  pojed'inaoa 
koijl su pokašaili p u te m  o tkup lji- 
v an ja  i ipoljoprivrednih  proiizvo- 
^da — k o n k re tn o  v ina  — ali su 
oka^snili, je r  su  Ih  d ru štveno  p ro ­
m jen e  dzbaioile -iz tr'aćniica. k n a -  
oi, odm ah liza I. sv je tskog  ra tu  
nastaijala je  m ala  s ta g n ac ija  ra z ­
vo ja Sknad'ilna, a šio  je  v id ljjvo  
dia su od  tad a  ido danas ('kroz 30 
godilna) sag rađ en e  svega dv ije 
zgraid'e, m eđu  ko jim a zd ra v stv e ­
na slanica.

Od I. do II. tsvj-otskog r a ta  je  
e ra  živog ipol‘itiČlkog ibudjenja, 
k ad a  SkrajcMn poStiaje cenitiiir p o ­
litičk ih  stranaika, u  ikojiima se, 
nažalost, većinom  raz v ijao  duh  
nacionalnog, a  d je lom ično  i soci- 
ijalncig šovinizm a; i kao  ta k a v  je  
negaijjvno uitjecao n a  ijedan, i a- 
iko m an ji doo se ljačkog  islojia. O- 
siac. tih  kaipitaii stiiičkoigJtrgovač- 
k ih  e lem enata  su zamnsiiili pravi 
pu)t eksipioailbranih maisa s tim, 
šito su  im  palkazaibi da  je  lizvor 
njiihove ©ksiploatadije u  nacicmal- 
nom  odnoisu, a  ne u sdstem u k tp :_  
taJlističkog dizralbljlivanjia. Z/načL, 
doiba izm eđu I. li II. sv jetskog 
ra la  je  e ra  ij^llilitčkih trzav ica , 
dok n a  priiivrednom i kulturncim  
p o lju  milje učinijeno niišta.

nim « kriiltdikama koijii daiju Obilje­
ž je  o sudibjni Sknadina, kiniiju se  i 
e lem enti šovilnizma, loka lizm a i  
o bm an jivan je  oa*gana n arodne  
vilasti- 1

P ošto  je  ta k o v a  diisknjslja i pu- 
biUikaciija o  »audbuni« Ski-acuna 
popramula i  ka 'nakter k a o  re z u lta t 
neoroge o rg an a  vlajsiti i drruigin 
podL/UiJClkijh iaktoira kofli su  pozvani 
Zd r je ša v an je  skradmiskim p ro b le­
m a, ponukM o m e d a  iznesem  
nes.e at/vaou o u z ro d m a  loih i ta ­
k o v ih  ipojiava, što  je  uivuetovaao 
da Sknadiiin dođe u  ov ak av  poiio- 
žaj i što bi treba lo  učimjui d a  
'Sku'aidiin u  novom  d(iuištveax>m o- 
b llč ju  postane u  p ravom  sm islu  
ekonom ski i 'kultuani cen ta r ove 
općine.

K ao prvo, Skr-adiin n e  izuimiire 
kako  (to po jed in i kažu, nego on 
m iljenja svo je d ru štveno  oioličje- 
iSfUiina je  d a  je  S k ra d in  nekada 
(bio gradić sa  razv ijenom  tugovl- 
nom  i  p rom etom  k o ji je  sajuž.,o 
ikao trgovačk i cen ta r n e  sam o 
d an a šn je  S k rad in ske  općine, n e ­
go d većeg dUjeLa S jev e rn e  D al­
m acije , jedinog diljeU  L i te ,  p a  
čak  i  zapadne Bosne. K oncetraci- 
jo m  k ap jta lu  k roz  tigovaičku 
mi'ežu, lo rm irao  se  u  Skraoifmu 
jed an  veći b roj veleposjednika 
n a  čijim  limamjrma je  ibio zasno­
v an  feudaln i (km etski) odnos u  
seiiimu d anašn je  Skradim ske oip- 
ćine. T im  ■sistemom eu selijaci- 
km etov i bilo  pod neposrednam  u- 
tjeca jem  tih  taigovaca-vedeposjed- 
n ika , k o ji su  sve  Više i  voiše g u ­
bili pi-avo svog priivatnog v lasn i­
š tv a  i ipotstaijall ekonom tiki i ipo- 
litićk i p lijen  skrad)iniskih b aru - 
-na. N a daugoi s tra n i u  sam om  
Skraidinu potstojao je  je d an  sloj 
činovn ika ikoji su  bili takođei’ 
.pod neposrednim  (utjecajem  tigo- 
vaca i je d an  sloj — po socijalnom  
(položaju — proletei'a  k o ji su u  
razn im  v idovim a službovanja i 
ruda iz ekonom skih  razloga bili 
vezan i uz te  trgovce i ž iv o tan k  
uz n jih o v e  otpatke- U to  doba, 
za v la stite  in te re se  akrad insk ih  
tTgovaoa-veleposjedinika, S krad in  
66 podizao i  razv ijao  u  p rav cu  
trgovačkog  p rom eta , je r  je  takav  
s is lem  za njlih bio najpodesnijš 
za bogaćenje i eksploajtaciju ra d ­
nog slo ja  lju d i i  on ih  13a  se la  d 
on ih  k o ji su  k ao  besikućnioi ž iv je­
li u  m jestu .
Izg radn jom  sJiobraćajimih kom u- 

ndkuaija, kao  što  je  li!č{ka željez­
n ička p ru g a  d slično, itrgovačiki 
ipromet je  k ren u o  u  diTugim p ra v ­
cima, i jo š  od tad a  se sikradm - 
Skim trgovcim a-veleposjedn icim a 
počelo Ijfuljaiti tlo  pod nogc'ima i  
u b ija li sv ak u  pei'spek tivu  za bu­
dući opstanak . Iza  toga n as ta je  
e ra  brzog sirom ašen ja  d raisipa- 
n ja , m edu  ■kojima je  bilo i on ih

Iza  II, sv je tsk o g  raiLa iz osnovia 
se  m ujenja oruisLvena sinukuuia 
,:sKjraiaiina. U poiipuinositli je  nesiia- 
lio priiva/tnih trgovaica a velepo- 
ajeonjika, a^zbigen je  ce n ta r  putd^ 
ojiokih (iii'zavii-ca>, raiuniićKii. siog u 
bikradlnu je  ug lavnom  :uikiopljen 
u  dliiubuvenii r a d  i  up iuiv ijanje, sc;- 
io  se  osioiPodiijo eiK-onorasUuig 1
pOdUliOS:Vg pHilUSUca ai-iiHilivc
D.uu'žoaziije i u  tom  p ra v c u  se  o- 
samotsiaMo (umuju svo je zaoruge
0. ugoiviinu, poiiUUidke i daius'dveue 
organizaonje, organe vlaistu i su.j. 
DM*ai0id>, biicradLn se iza ii .  svjet­
skog rata njišao u  jedinom ;poro- 
zajfu kaioia su 1 posljednji ositaci 
kapjućUiiislai nes'taiu i  kada je  zDOg 
stagnaoijie aa-'govaokog prometa oa
1. ao D. svjetskog inaita neoiPnav- 
Ijan i. takorekuc, dotrajao Dru- 
stvenL pruonmec iiza li.  svjet- lata  
za bilo kakovu obnovu a'izgradnju 
nije došao u obzmr, iako je  neko­
liko pulta pokus atvano, a Jokame 
moguenoisti mi (bile imurtimaine aa 
■ bi se mofgjio ne samo gi-aiouiti i 
obnajvljair, nego i održavaili. Zbog 
*cega on i  diajjie stagnira i  njego­
v a  siliilka daje (povoda da se ko- 
menmra o »Jzijmaranju«.

Prepustiti se (takovom ■ shvaća­
nju i  gledanju na položaj Sl^raidi- 
na, (iisio bi se pogi'ešnim putem 
koji nije u skladu sa našom dru­
štvenom stvarnošću. Skrad'in 'isti­
na stagnia'ao je  i  prestao da se 
raizviija u sistumu kapjuailuisuijokin 
odnosa, adi u promj^eoi dm stve- 
nog sistema a diriuštveniih odnosa, 
i fakiradiin kao staau hislorijiski 
gradić traži nešto drugo- I on u'a- 
zi 'nov naćan s v̂og (poliltiičtkog, e- 
kanomskog i kuitumnog društve­
nog razvitka i života, kakav da­
nas odgovaira radnom narodu 
Skradiina i  njegove okolice u no­
vom komunalnom sistemu. On 
danas nema perspektivu ojzumi- 
ranja, već persjpektiivu svog raz­
vitka, koji itreba i 'ima uslova da 
postane praivi centar ileomune, sa­
mo .više razum ijevanja u rješa­
vanju skraidlnskih paoblema, ka­
ko od strane lokadnih organa i 
s;umih građana, taiko i drugih 
faktoiu ko ji su dužni u tom prav­
cu pomoći. Piravuiina je  tvrdnja 
druga Drage ZivkovićanSvetimi- 
ra, koji u svom  članku: »Ski'ajdin 
može razrvilti tuitizam« ističe po­
voljne uislove za  razvoj tuinizana u 
Skradinu, O tom  pitanju bi se 
moglo možda najviše prlgovoniiti 
i nekim m jero davniim faktorima 
koji vode politiku tunizima, a ko­
ja 'ne samo da ne daju predlnost 
ufslLovuirna za razvoj turizma u 
Skradinu, nego ne pridaju niika- 
■ kovu važnost- Cak se lišio i tako 
daleko, ‘da se u  nekim  des êjtgodli- 
šnjiim pianjovirna razvitka turi­
zma kod nas, Skradin aiLje uopće 
spomenu jo. N aravski da taikovo

g ledan je  m ora da  de\stimUiiii-a in- 
LUics i ohua iau\jiora koju. im a ju  
d'obru vo lju  i rdej(u o tom , a ma^ 
io inaiuetiuijiiuie iiiogucnosui.

SKiradim im a  m ogućnosti, da  aa 
raz v ije  iinduisc;iiij'i<Ki, a  naa'oc.ii;o u 
m an jiiu  i.»reiaa..va)CKim kaipaoite- 
Uiua, oDzu'om da im a eieiKuUi’iiu, 
vodu, koinuuMviaiCJj.G (morsKu n ceu 
sLovnuj, sumrioeni. p ro sio r 1 ruU- 
n u  snagu . Uiiuue, u u a  osno^vne e- 
loiuem e, sairio voijO i lazu in .oc- 
Vcuiija. u Lom pi'ajvcu ae ne '̂i-o i 
(poauzeio n a  osposobijaivarijiu o iv -  
ae Lvormee <kieca 1 n a  aiep.i/.vanjiu 
iiiG guuiosu izg iaan^e jeoine oie- 
s'M eiuje za pr.cii'iaciu aumsKUh ipio- 
'0)jna II izraioiu '0tai’'ioni'h lUija. v r ­
še se  p rip ie m e  n a  osnuvaivjiu za- 
na'ti'Ke raoj*oinjice u oiKvim pi'iiv- 
a'eano-usluznog poduzeća »K r­
ka«. Poanjvat (Kojii j e  uzet u  okv i­
r im a  poljopiuvreaine zadruge 
SKi'adlin n a  unap i'eaen ju  vino^ 
ig radarstva  i  in ače  ako rja  k o ja  se 
raz v ija  n a  u n a p re đ e n ju  vinogria- 
d a re tv a  panva/tnog 1 zaidlriuznog 
se k to ra , poataivUi'a za d a tak  izg rad ­
n je  jeoinog vm arskog  poiaa^uma u  
SkrajdLnu- D ak le  i  prea'adiva'čkai 
in d u strija , tunizam  i  zanatsiivo, 
sve  to  im a uislove svog raz v o ja  
u  bikraoimu. itnaiči, itim p u te m  
obiicjia i^iU'adina ae m ije n ja  n a  
ta j način , šio  se on n e  razv ija  
vu'se n a  tbazi kapiialisuučke 6k - 
spLO'aiaeiije p u tem  tig o v in e  u  ko- 
iivfiit b ivše SKradimsike buiižoazijiei, 
već se on  treiba d a  razvi^ja n a  .ba­
zi di'uatvene p n m 'ed e  1 socujiaiii- 
sitUčikidi odnosa u  k o r is t  d ruštvu  
kao  cjeJime. A ko se  sa  te  točke 
g led iš ta  bude iposm atraio 'na p io -  
Diem Skraduna, onda cbisikusija o 
//izumiiranju« nem a niilkakovog 
osnova.

Bilo b i dobro d a  se sv a  krliitiika 
k o ja  u  razn im  vidoiviuma 'atoji vis- 
a -v is  sk i'ad insk ih  p roblem a p r e ­
se li u  sam e probuim e i u n u ta r  
njiih k roz konkireune a k c ije  raz v i­
ja  svo je  ideje. To je  p u t ža  r j e ­
šavan je , n e  sam o sK rađinekih, 
nego i općih  problem a.

Ivan  Babić

D r n i š
KAKO JE POVEĆANA PRO­
DUKTIVNOST RADA U BOK- 
SITNIM RUDNICIMA DRNiS

T ehn ička u p rav a  i  upnaivni od- 
bo rr Bo'ksjtnih ludniika u  D rm šu 
p o k ren u li su p red  izvjesno v r ije ­
m e piit(inje povećainjia produlKtuv. 
nositl radia. U tu  sv rh u  održavana 
■su po ipogoniiima prodzvođna sa ­
v je to v an ja  n a  koijima se r a ­
sp rav lja lo  o treniutajčno-j 'silluaoijii 
u  vezi (povećanja proizvodnje- 
Tom  p rilik o m  ipulem anailize iispi- 
itale su  se m ogućnosti i  razm a- 
tr-ena su piiLanja dinevnilh. n :d -  
I je ljn ih  a m jesečn ih  proizfvodlnih 
zada,taka.. A nalizom  je uistanov- 
Ijen  doista nizaik d n ev n i radini 
učinalk za što je  .postojalo v iše  
razloga. Velilk bix)ij bolovanjiii i 
n eopravdan ih  sati. u tjiacali su  na 
smanj'enije radnog  efekta- M eđu­
tim , ćeščiim poiUltilSkim k oo feren -

O vih  idana su  o rg an i O d je la  u- 
nujtrasnjah postova kOLara oiiKiiiii 
sv irep  ziO'0.ui u  seou viiumiku Koa 
î noiiicL- U viugijitoj kuoi, 2yipravo 
u stajii, p ro n a a e n  je  zaiKopun leš
0 / iviijti oiaauruiu.a puiK,
ivu-jj- ẑ A-uci'ii jo  uizvrsen o trag  u 
iujc:.ieci. x.iivriixoci tog  ziocuna že­
n a  d sjnov'i s*u 'UJiapisenii. 1 prounv 
iljilil totj v'oioa ubJiJia^a 'KOja cc ioe.-
•v'xjUiiiUu uoigauaje. Koja su  p rea io -  
dinu 'tom uoiisLiva, Kao \i •uzn.̂ iK.e 

ccgti _,e Ulio iizvrsenio. 
iNaKoiii s'to j,e neeiuao poiK- IViujo,

J.uiuiu4i i a  j,e  S f a i a  ijia iiu
giaiiune oia je  o n  u ip u to v ao  u  ue-

v-oa, oiaULUinO lUia S6
niaJjazi Koia svoge k o eri u  
cu- iak o  (je o a  iKiiulU'Cinog a a n a  p ro ­
sio  viise m jeseci, nj'Ogova roioiujna 
nuje pokaziivauia n i n a jm a n je  tru­
da d a  pronaide, [koo njun se  nn- 
je  moiguo osjeunui miKukvo n e ra -  
to-poiozenje. iviedutim , organu, vua- 
sLi poslije  dužeg  usputivainija uiSiu 
3U u  'tra^g n e s ta n k u  pok. IVinje, ko ­
ga su  piuuiJKom oUkopavanja s ta je  
našJii po tpuno  ra s je č e n a  u  jeono j 
jam i, KOja je  bina poiKnjvena zem- 
ajom  X kam enjem - O v a j zLočm, 
k ak a v  se  n e  p a m ti u  ovom  ka’a ju . 
izazvao je  k o d  nairadu Virbnilka x

,TJEDAN TURIZMA‘

okolice gnuišanje. M jieštani očeku­
j u  da  se  n a d  ‘izvršiocilma ovog 
zločina ii22i*eče primij'ennia kazna.

1 izleti
Turtatiiićka koiuara povo-

ao iu  »xj>euna» tuauimia« toa  z i .  v. 
•ao'^- VI. o. g.) oi'guiniiZUii'a ra ^ iu -  
vi’sne  pruii'edbe i  'oroune oalete.

izn icau  O'StoUog, u  .̂>1 oeiu.'Aiu ce 
b iu  o tv o ren e  ujuiiu3UjiiJKAj-ugos»u.i,/U4j- 
3Ka uZiOZoa iKojia ce tx*̂ a.iiaui za  će­
lavo  vrujieme ■»Tjeoma uurii^iiia«.

.o-xaZDeno aiiUSLV'i/ ■»rlajjUg« xZ
irujesniog ooii'žat ce d v a  (tamiouira- 
y k a  KOffiCea'ia 1 ito n a  tvraoivi cyu- 
bjC£)vac li p re d  no ia iom  »is.'ika«. 
Konceiuie ce, o s im  toga , oarzaiti 
graoisika \i v o jn a  g lazoa. Naiioiano 
K azališ te  izvea t će komedi.iju » nko 
je  otac«, a  fodikiLorina 1 aramisKa 
seiKoiijia elkonomiskog te h n ik a m a  
■jZ Silbeniiikia diait ce piijredoe a 
D rim ostenu, južn-om  P'iMmoo..enia 
.i Hogoznioi. U gradiškim  kuinema- 
to 'g rafim a d a t oe ea n-ekouiikio 
pi'ijepodniovnih .pu^ejtava, U 
sv im  tuiriistiiakiim mjesiJiima na 
kolamu o d rža t će sa  iprediav-anjia o 
zn ačen ju  tu riz m a  ui imogućnosti- 
m a njidgovog raz v o ja .

U »Tjednu ituriizimia« ibit ća u- 
priililćen veći b ro j dziLeta. Taleo će 
izletnici 'iz Siibeniilka i Vodica 
od'laziiti: u  imutriajšnjiotsit, la oni uz 
K nina i Dni'lša dolazift će na mo- 
re. TuTUističko diuišlVb Siben-ik 
p rired it će svoj p rv i ovogodišnji 
kiTUŽni izlet no. rejaoiij'L Šibenik — 
ViMca — Sinj — Klis — Trogir 
— Siibenjk, dok će Izletnici n a  
Slapove iKike z^; vrdj'ame »Tjed­
n a  turizma« svajkodnevno dmajtii 
'na raspolaganje aiuitoibuis uz po­
pularne oijeine.

M otiv iz Drniša
cijam a i većim  za lagan jem  čita­
vog rad n o g  k o lek tiv a  u  izvjesnoj 
m je ri sm a n je n  je  b roj n eop rav ­
danih  sadi i ibolovainja, p a  je  u 
tom  pravcu  u  odnosu n a  1955., 
kada je  13«/n i^dnlika dnevno  izo- 
staijalo sa  'posla', u  ovoj goidiini ta j 
proceruajt sveden  n a  10. To bez 
sum nje  predstaivija usipjeh u n a ­
toč ob jek tivn im  teškoćatm a s  tojii- 
■ma ee bcuri ovaii radnli kolektiv-

’ (J.)

S u r a đ u j t e  
u listu 1

DRUŠTVO »NAŠA DJECA« 
IZGRADIT Ce  d j e č j e  IGKA- 

U Š T E
N a ned 'avnoj (skupštini -diuštva 

»N aša djeca« u. Krmnu zalbdiježen 
je  dpbar posje t, o sobito  žena- 

K onstaltirano je . d a  d ru štv o  do ­
bama d je lu je . Mnotge sekcije  p o ­
stig le  su  vrd jedne rez u lta te , na- 
(Toićito K azališ te  iuitaka, k o je  je  
u p rav o  ptt'ikazalo no v u  bajKu ca 
d jecu  »Djied di repa«.
U ibuduićem ra d u  'dnuštvo n a m je ­

ra v a  osnovaiti nekoliko  noviih 
kom iisija 1 itio za -i'-aid s  iploni/rima 
i  se k c iju  za odlgoj rot(M^j.a- Qsum 
'toga, d ru štv o v je  p reu ze lo  za d a tak  
d a  pn istup i dzgradnljii dječjieg ig ra ­
liš ta . P osto jeća  n o v čan a  s red s tv a  
n isu  doivofljna a dnuštvo a p e lira  
n a  ‘č lanstvo  i  o s ta le  g ra đ a n a  dia 
pr-ema svoj'im  m ogućnostim a i 
diobrovoljnim  radoim pom ognu  o- 
vu  konilsnu akcilju-

ADAPTIRA SE ZGRADA ZA 
DOM DTO »PARTIZAN«

DTO '»Paitiizan.« u  K n in u  u sk o ­
ro  će doibiil'i svo j diom. U tu  s v r ­
h u  sa d a  se  u  p u n o m  je k u  tizvode 
radovd n a  adaptaicijl zga'ude b iv še  
(term ocentrale- U anovom dom u 
dnuštvo će  (imajti diiijepu dvonanu 
z t  v je žb a n je  n a  p a r te ru  ii s p ra ­
v am a. za tim  sviiaičujonice. sp rem i­
š te  za  rekv iz ite , tu še v e  r  kanceuia- 
n ju .  ,U sk lopu  d o m a put ce ipo- 
duignuta i pozomnuica- K ako  se  u  
blizina d o m a nailaza 'igz’a iis te  »'Dl̂  
naire«, to  će se  nad  D TO  »Pairui- 
zun« u b u d u će  odlvijatii poid ctaaeko 
pov)od)jnixjum luslovima.

D ruštvo  j e  uspjetlo uik!lo,pirt)i v ak k  
b ro j škcliisike li ra>oničke ornaadm e uc. 
p io n ira . Bve ka /tegon je  č la n s tv a  
redovno  (posjećuju sa tove v ježb a­
n ja . O daziv oimiladine j e  iveiiik, l a ­
k a  d a  je d a n  preidnjiak n i  u z  n a j ­
b o lju  v o lju  n e  d o sp ije  sve sv la­
dati- O vom  pmliikom treD a za is ta  
o d a ti pnizinan'je naicednilku Toidi 
Čeko. tkoja go tovo  č itav  d a n  raaa s 
po jed in im  ikategorujam a čltm siva.

GRUPA ĐAKA ŠKOLE UČENI­
K A U PRIVREDI o t p u t o v a l a  
NA NAUČNO EKSKURZIJU U 

OSIJEK
■Prošlog tje d n a  dtpuitovala je  

g ru p a  đaika d rv o p re ra đ iv ač k e  
s tru k e  škole .učen ika u  p riv re d i 
u  OsUjek, gdjle će (posjetittJi S a jam  
idivinie (ilnd/usjtiiilie d m od'em og n a ­
m je š ta je . 'Za vtrijeone 'bo ravka u  
O sijeku  oniii će ta k o đ e r p o s je tit i 
tv o rn ice  šećera , sa p u n a ’, po ljo - 
'privredndih s tro je v a  i  žiigšca.

GODIŠNJA SK UPŠTINA  
PENZIONERA

U CHPĆinskoti vij'ećinLicd od ržana 
je  X- red o v n a  godušnja skupsimna 
podružn ice  penz ionera . O sim  
p re d s ta v n ik a  (narodne vlaisll, op- 
oiinskog sundilka/linog v ijeća , te  n -  
'Djale zavoda  z a  socijialno o sigu ra­
n je , Skaipštinii je  prosusitvovao i  
Maiksrmu'ijian I'ulser, p re d s je d n ik  
R epub ličkog  u d ru ž e n ja  p en z io n e­
ra.

N a skiupštiind su  se  pojediini 
penziix)neri žailMi d a  '.se n e k i n j l -  
hO(vi p re d m e ti s(poro r je ša v a ju  u  
Ziavodu za  sociju lno  o s ig u ran je , 
a  odnose se  n a  diječje (dodatke, 
penzije . onvaM delne, žallbe i  o b ­
n o v e  p o stu p k a  u  p r iz n a v a n ju  r a ­
dnog staža .

Oklaj: Zadružni dom r

S l a n R o v c i
KORISNI ZAKLJUČCI ZBORO­

VA BIRAČA
Zborovi biraiča ina poidlnučju c;p- 

ćine S ta n k o v d  dJonllielii eu  n a  lini- 
Oiijiaitivu NO-ia oipćaine vnilia koni- 
isiLain (ptrijedlog zia siređiivanje kaitau'- 
'stanslkiih p o v rš in a  ipoireskih obvez­
n ik a . B udući da  se  diosadašinjia 
poresika s to p a  računaiia  p re m a  
stairim  ko tasita rsk lm  površinam-a', 
što  j e  u  stvairi' p r id o n ije la  n e re ­
alnom  po reskom  zaiduženju oko 
90»/o obveznika, binalčii 'SU doiniiLeU 
odluku , (da će dizivršiiti lisiprtavku 
sadjašnijeg kiataisrtoirskog sitainjiar 
P o  azvršen'oji revizlijt, N arodn i 
odbor općina m oći će  d a  praivill- 
nlije izvrši! raz rez  poreskog  zadu- 
ženj-a.

ZAVRŠEN JE TEČAJ ZA PIO­
NIRSKE RUKOVODIOCE

N a i'naaitjiaitdlvu d ru š tv a  »Naša 
djeca« u  S tan k o v c im a rje od ržan  
tro d n ev n i itečaj- za  pionlirke ru -  
kovod'ioce. Tlečati* k o jim  je  ruko­
vodio rupraviteflj osnaogodlšnje 
škole Stonkovd-, (pohađaillo je  26 
om ladiinaca i  nieko'llko učiteOja 
sa p o d ru č ja  općine. Pionjlrslkii m u 
kovodlOc/i n ak o n  završenog  
te č a ja  počeM su  nad s ploaurim a 
i  već ,postižu  zapažene rezu lta te-

STANKOVCIMA  
JE POTREBNA TRAFIKA

S vojevrem eno  j!e niaš lllsit objia- 
vio napiis o  potrelbi o tv a ra n ja  t r a ­
fika  i  p a p im lc e  u  S tankovolm a. 
M eđutim , k a k o  izg leda o tom e 
se  u  m je s tu  n ije  raspravljialo . 
T rošak  za a d a p ta c iju  posto jećeg 
k£os!kja bio bi mindmaiLain, p a  mje^ 
š ta n i p o s ta v lja ju  (piitanije, d a  li  6a 
već jed n o m  d ob iti trafii(kiu i  pa- 
pdmicu.  ̂ , hm

O k l c i j
ZIMA NANIJELA ŠTETE VINO­

GRADIMA U PROMINI
UsOljed o š tre  zim e 'nan ije te  su  

velike š te te  vlnogu-adiima u  P ro - 
m inl- P oznato  je  d a  se n a  ovom  
■podlručju v eć in a  lju d i bav i aslićlju- 
Čiivo vino'giradarstvom - In te re ­
sa n tn o  je  dia zim a n ije  pogodiila 
sv a  seda u  P ro m ln l, već  sam o ne- 
ikia- Naročilto s u  'nastradlatla se la  
Suknovci, a  za tim  M ratovo, Bu- 
lijane, dolk j e  u  osta lim  se lim a 
š te ta  manjia- U iseilu Suknovci u  
neiklim vitnograJdliima zapažena je  
štista u  v ećo j m je r i  — au'hih čo- 
ikota iitmia od  30 do 60o/o- Većim 
d ijelom  su  poatnadali m lada v ino- 
gradii\, kojlii su  doiUilerani z a  d a v a ­
n je  niajboJijliih pdodoiva. T akođer 
su  dl ism'olkve strada le-

O •ovom pliitonjfu naamdna v la s t 
je  ipoivella 'briigu p a  NO općilne 
n a m je ra v a  oisnovaiti jieđlnu k om i­
s iju  kotila će procajemiti š te te  n a ­
s ta le  o d  zime-

Zvonko Jurić

RADNE AKCIJE OMLADINE
Ovliih d an a  je  odažan  sa s tan a k  

općinskog kornuitata N arodne om- 
ladline Oklaij. n a  k o jem  je  to rm i- 
r a n  štab  za liizgradnju (spartsiki'h 
olbjetoata-

F o rm ira n a  je  je d n a  brigada, 
č ije  će čeite ‘bi/ti u  po jed in im  se ­
lim a, a predKniđena je  g rad n ja  
neko liko  'igraJiišta za  o d b o jk u  i

koša.niku, k ao  i nogom etnog ig ra ­
liš ta  i  trk ač e  ataize u  OMajru.

O sm ogodišn ja Škola daiLa je  o- 
bavezu da će ipomoći u  izivOđenju 
radova . Z a  p red s je d n ik a  š ta b a  
iradnih akcdlja iz a b ra n  je  Mdirko 
G lu jić  'ta jn ik  NO općiiine, a  za 
zam jen ik a  A n te  Biikiić. uičilteil(j.

TKO JE KRIVAC?
P rija v u  za d o b iv an je  d ječjeg  

d o p la tk a  podnio  sam  u  'kancela­
r i ju  NOO-e O klaj još u p ro šlo j 
godini- M nogi n a  p o d ru č ju  ove 
općine, k o ji  su  za to  'imailli p ravo , 
doibiili su  rješen je , a  ja  g a  nilsam 
dobio. Pomirilo sam  ®e s tim , k o d  
su  re k li  u  otpćini d a  niiisam sam  
&1 d a  ćem o s(vL dbibirti nakniadino 
rješen je-

U  »Šibenskom  iliisitu« od  1. sv ib ­
n ja  o- g. p o nukala  m e  je  »obar/O/- 
jeslt k o risn ic im a  dodatka« , n a  
(djecu k o ju  j e  d ao  koitairsldii aavoid 
za socijaHno osilguranje S'ibenik 
i  otišiio sam  u  Naroidni odibor op . 
čine- U  opčin i su  m i k az a la  dia su  
sv e  p rija v e  p o sla n e  Zavodlu za 
socija lno  osdguiranje, fUlijalli Kniln, 
O buzet m iš lju  k re n u o  sa m  u  fiill- 
jadu Kniin- P revrnll je d n e  spise, 
d ruge, treće , alii niigdlje m o je  pirii- 
jave. S lužbenici, k o ji r a d e  po  d je ­
č jem  d o d a tk u  tvride d d  j e  nilsu 
dobili. J e d n i tv rd e  dtei su  poslali, 
d ru g i d a  ih  riisu  d o b ®  K om e said 
v je ro v a ti?  D okle ć e  bittii n e s a ­
v je sn ih  siužbenilka n a  odgovor­
n im  dužnostim a i tiko ne za  to  
k riv?  Ljubo Kuprešanin

Natječaj
«PUT« Šibenik održava dne 

1. VI. 1956- godine u 8 sati u svo­
jim  prostorijama javno nadm eta­
nje za dovoz kam ena sa daljine: 
od 800 do 1200 i od 1400 do 2200 
m i do 3 km.

Pravo nadm etanja im aju svi 
registrirano-ovlastenl prevoznici* 
Ponude će se prim ati u zatvore­
nim  koveortima.

Uprava «PUTA« Šibenik
E l'' '
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g r a d ^ h L a  R r o n i h . e i
Šibenik kroz tjedan

NARODNO KAZALIŠTE
Četvrtak, 24- V. — SfPLITSKI 

AKVAEiBL — pnieimitiera opere, 
te od I. Titjiairdoivrato.

Subota, 26- i nedjelja 27. V. — 
SPLITSKI AKVAREL — (re- 
pijCaaO. Ptolčetalk; lu 20 saiti.

NARODNO SVEUČILIŠTE 
U đlvomaoilii OpićiiinElkciK siiniđlilkiai- 

noig vi'jeća di% MSlrlko ZanilnioVilć. 
5peciijiaMsita za uniurtrašniite bolesti 
odiržart će 27- V. o. ig, prejdaivan'je: 
Srčane bolesti: uzroci, znakovi i 
higijensko-zaštitne mjere (dnievni 
žiivot srčamiog Ibolesniilka),' Počertak 
01 11 saitdi. I

KINEHATOORAFI
TESLA: ipramliijera ddmaićeg filma

— PUTNICI SA SPLBNDIDA
— Dodlaltak: Mlmske novoati br.

. 10. (dio 25- V.)
Odi 26. V. do 6. VI- — GkistoVa- 
nje JiulgosfllalvenEike fciauorteke. 

SLOBODA: premj|.iera amerićicog 
ffiiltma — LETEOI ĐAVOLI — 
do 25- V.)
Premiiiera ametrdiakog filma — 
PAGO — PAGO — ZAČARANI 
OTOK — Dodlaitak: PilEmiske no­
vosti br. 20i <26— 30. V-)

JUGOSLAVENSKA KINOTEKA 
(u dvorani kina »Tesla«)

26. i 27. V. — fraliDOulsIkli fiiJim — 
MAJBRLING —

28- 4 29. V. — amebilflki film — 
CIRKUS —

30. V. — aiuislttrfitistei film — MA- 
SKERAIDA.

31.. V- i !• VL — aimeiriičfci film u 
bolama — iBITKA ZA RUSIJU.

2. d! 3- VI- - amerlilčlkii filin — LJU­
BAV U  PLAMENU —

4. VI. — soivieltslkfi film  — PA­
STIR KOSTJA —

5- VI- amerilSkii film  — ZAPAD­
NI EKSPRES —

6. VI. — Boviieltsikiil film — O- 
KLOPNJACA 'POriEMKiIN —

PREDAVANJA
Ing. ZvoniirnJir Rjukaivitnla, šef 

ignadelvtne dlnstimltotaiže tvonrmte 
»Kaltiralni« lilz Zagirefba dđirša*  ̂ će 
29. V. o- g, pnadatvamLie: Današnje 
mogućnosti građenja hidroizolaci- 
ja u građevinarstvu- Prolstoarijie: 
Dom dtailStvenih organliizaidij'a 0t>. 
Bovanova iSknla). Početak ni 19 
saiti-

lati pnedaivač će 30. V. o- g, u 
19 sati odirižartii (predaiviainiile; Mo- 
demt^asfaltni kolovoz- <^a pire- 
davamila iblitt će ipoipraćenia pro- 
ileikoiljl '̂ai. Pirisitulp islolbodlaM.

IZL02BA
U Domu JNA otvonetnai je  M o- 

žlba nadova lilz žilvoita di d|jlelion̂ anola 
pitomaca Voijino-pomoinsikie akadie- 
mlije-

Nedostaje niz novih 
prodavaonica raznih struka

Zlarin će biti elektrificiran

D anas n a  ipodinuičlju gi-ada dj.s- 
ta je  106 pi-oidlavaioniica s dinduisitni'j- 
sikom i prebraim/bonom .rabom, 
zatim  voćem i povrćem, miesom, 
knuho-m li vinom. K ad se uzm e u 
obzir tako velik broj prodavao­
nica. motgk) b i 'se pomiielllti dla je  
on uglavnom  dbvoliifln. da zadOvo- 
l'jii potrošalće i  koilKIčlinBlkii i ipo a- 
sartUmanu- M eđutim, uza srve to  
gradu nedoatajie niz prodavaoni­
ca. U prvom  redu Sdibenlilku je  ipo- 
trdbna jedna  drogeriiia (prije ra ta  
ipostojals Bu dtvije) u  kojoj bd, se

rudlo-apairata, gram ofona i dm - 
gih etkkMćniiih 'predmeta- 

O tvaran ju  taikve vrsti prođavai- 
onica poitrelbno je planisld. i brzo 
pi'dsitupiiitiv je r  za to  nem a mikako- 
vilh za.prellca. Uostalom, to se mog. 
lb i dosad luKliniiti, da se u našim 
poduzećima više raizmiilšlj.a o po- 
ti-ebama potrošača • S itim u  vezi 
potrebno je  da' naši ipotrošači dz- 
bjiegnu troškovima, kad su kod 
naibavke pa.iiedinih artikala ipri- 
siljenii! puitovaiti do Splita dli Za­
greba. Nije ovdje nijeć o predme-

-uljedno mogla vršiiti p rodaja  op- itima koje mi nie možemo Simati uali-
tičariskih predm eta, zait îm prodai- 
vaomica, Iboiijj i  liafcova, m uškog i 
ženiškog TUbiljai, kaipa i šešilra, 
iprodlavaonUca isuhomesnate robe, 
p a  dijelova za m otore i automo­
bile. šivaćih Si 'piBaćiih mašlnas 
prodavaonSloa kožnate galaniteri- 
je, kao li prodiaivaonii'Ca dijelova

j|ed icibjektiivniiih razloga, ali su  zato 
dosi^d naša poduzeća mogla i ti'e- 
bala  oslguiraiti barem  izvjesne 
predm ete, kojih  Ima i u  m anjim  
gradovim a. Raziloai za to  u n a j­
većoj m jeri leže u  ipomianjkanju 
stiuićniih kadrova, kao i u zapo- 
Btavljanju inicijaitive mladih i do­
brih radn-'ka u  trgov.ačkoj mreži, 
l«)ije 'se spu tava u  njihovim  na- 
stoj'iinjima da lm  prodavaonice 
budu  opskribliene robom i koJl- 
činski i po asontilmanu. Odaikle 
pravilo, da samo šefovi komerci- 
jiaJnlh odjeljisnjia mogu putovatli 
u  sv rhu  nabavike roibe- To se da­
de opravdiritii za melca ipoiduzeća. 
ali B druge s trane  također nem a 
nikakovih zapnslca da se daidle 
slobodnia rnllciiiiaitiva poslovođama 
ornih prodavaioniba koje posluju

sa tkzv. ispeaiifilćnilm arlllclima, 
kao što je gailaniteni'jška rob,a, 
staklo i tom e sHiičino, kako bi im 
’so omoguićiilo da  mogu putovati 
u  av ihu  opskrbe svojh rajdrnjl- 
Kod pnito.'i.viljlanl.iia razne robe ne 
'»mije se ići ilsMlilulSiVo s ikomieirci- 
iialne strane, te  niaibnvl'jati iinbu 
ko ja  se brzo konzum ira, već je 
ipolteeibn'o Oipslkrbiiti prodavaonice 
li s omom iloibom. ikoju mogu tražiiti 
pojeđtinii potrošači. Zar se može 
još ,i danas u  trgovačkoj mreži 
tolerirati taiicovo stanje? Proiz- 
vodnjla izvjleisnih lairltiikala.. šliii-ofce 
potrošnje danas je  već kod nas 
n a  takovo i visini, da ise uz p ra­
vilnu  organlizaciju rad a  i piosto- 
j.a.njem atlrućnllh kaldrova u  tr-  
■goivilnii ne imože d ne  smilje desiti, 
da potrošaiči u  svako doba ne ,mo- 
igu nalbav.ili raiznovrsnu robu, ko­
je  našoj tirgovilnd nedostaje, kao 
što lje slučaj- sa raznim  esrviši- 
m a za kavu. sitakflleffiom robom, u- 
torasnlm vazama, željezinom ga­
lanterijom , svdleniiim koncem za 
šivanje i pletenje, pam učnim  
koncem  z;i ručni rad, pradmeti'- 
mia sezonislke Itrlkoitaže, zatiim če­
sto nedostaje joamučnih čarapa i 
-tlcanima za ženske haljlilne. šalo­
va, kvailitetniililh odijela u  kon- 
fakdijsklilm prod'avaan'iicama, po- 
jisdiiniih v rsta  komadniog poikuć- 
stva  i t- dl (J-)

O s n o v a n o  K £ k 2^ € k liš le  
l u l o k £ k

Šibenik: Zgrtida. pošte

'Ovih dana osnovano je  n a  iinii- 
oiijaitilvu 'Naroidnoig odbora općine 
Šibenik Kazadllštg Ouitaka. Za dl^ 
rek to ra  -je imenovan TMja Ivezić, 
stalni član Narodnog kazalište.

Kazalište dutalka dobilo je  dvo­
ran u  ka.ila se sada aidaiptlira- Ona 
se nalazi u  Ullicfl Maitije Gupca. 
Za salda fcazaililšta broji 15 člano­
va- Ono je  već zalpočeio ređo.vitim 
raidbm, te  uvježbava djleČtiU baj­
k u  -»Crvenfcajpliica« ko ja  će biti

Iz sudnice

Ugušili difelê

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 26. V. — I- narodna ljekarna 

— Ulliioa Božidara Petonovfća- 
Od! 26— 30. V. — II- narodna lje­

karna - -UHiioa bralMva i  jiedlih- 
stva.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A
Š ib e n ik

ROĐENI
Fralna, kći Iv e  i  Jasne Zenilč; 

Jelenia, kći OLukle I  Nede Kom ar; 
Vednalnka, kći Slolbodana i Jozdice 
Vodopfiije; Semlfca, kći M ailnka 1 
Blaženke Ooga; Davor, din Ive i  
Tone Labor;Bnairrka. kćii Brane i 
M irjane Peka®; Jagoda, kći Feli- 
d ja  dl A ne Banilšnć; SlaVica, kći 
S tjepana li K arm ele Burdić- MCairii- 
ja, kći Sdime di Senke Jušdć; Gor­
d i la ,  fcćd. Miilriasfliava i  Karte Go- 
itić; 'Marko, sdin Mlaldenlka i Du- 

i Sanke ŠIkuigor; Ante, diln Ive a 
{Mairlje Peoiiić; Jasmimka. kći Jo- 
sipa d -Ane Mr-đen; Miahilca, Ikoi 
Damlela I Tone Palć; Vlatka, kći 
|joBe S iZoike GuMn; Diulbravfcii. 
kći R oka d Bramke Ukić: Tomi­
slav. sin  -Anite i  Ane Oičim-Safin; 
iBramiko, sin  Tomdlsilava di Amtdice 

llSkomja: Dragan, išin Dušama a 
iiMllke Mdllolševdć; Alenfca. kći 
lUovre i  Zorke Kalalbrić; Milfca', 

■kći F ran je  I  Antiule Lofcas; Ne- 
ivenlfca, kća. M ate i 'Mliirjiane Pili- 

i'žorta; Zlaitomlin, sin  Cviltana i  '.An,- 
■Itonlije Tomić; Luka. siin Noldice a 
; Jasna Zandnović i  Raldrnlla. kći 
-I Pavl'a i iSlavke UBčević.

VJENČANI
Mardmiov Jerko , riaidnlik — Džar 

)a Stane, idomaćoJca; Aljiini-ović 
Bartis Ljluibo, srtnojiobravar - Pdiav- 
4ić Amka, idiomaćlicai; Perlć  Mato, 
tdrojioibravBip — ‘Ouflijafc Vera, do­
maćica; B ura  MiiMoa rad n ik  — 
Jiuras Veselia, domiaćiica i  Ju ras  
Mifco, motoriist Ju ras  Bepina-, 
iJlolmiaičdlca.

UM RU
Lokas Ddvnai Ivanai. s ta ra  1 god. 

' Obradović dr- A ntun  pok. Nlko- 
ie, s ta r  78 god.
Knin

ROĐENI
Stevan, sdtai Maokai i  Anice Cert- 

‘idk; Draigiica. kći Todona i Mari-
e Bojandć i Darde, sin  Nlko'le i 

lllarige Kesdć-
VJENČANI

DamjanovdĆ Gojlfco, rtesar — Ba- 
-|>iĆ Marija-, idomaćlicai.

P red  VieflUklm vlijiećem Okružnog 
suda u  'Sibenlkui oiđgovanale su Mil- 
k a  Bakarli, Beniddifcta Biamlć ii Jau 
njia Jurlć, svo itroiie -rodom iz o- 
kohce Zadira- 'Ovai poltonjia. m ajka 
jeidnog djeteta^ rodila je  van 'bra­
k a  zdravo žensko diijote. U' m eđu­
vrem enu, kad  ju  je  njen-' muž 
napiuistio, omia se pošto' polbo h tje la  
oslolbodiltl tog idjietate, di u  rtom 
pravcu je  sltvorlla zaiilsta bazdu- 
šan  plan. Valjida je  zbog toga. što 
sam a to n ije  m o ^ a  uičiniitii, zatiiu- 
žiia pomoć od Miilke Baikainić i 
svoje sestre Benedilkte Banić, ko ­
je  SU' zajtedno sa djetetom  pošle iz 
Z adra u  p ravcu  Sdtoenuka- K ad su 
došle ,u iblizlni Pirovca, Miililka Ba- 
kanić 1 ‘Benediklta 'Banllić su ugu­
šile d ije te  s ta ro  '1 mjesec, 'i dole 
su  one to vršile, ma-jika d je te ta  
je  iskopala jiamu u  koju isu kasmiL 
lje zakopali s\pomiemu(to dijete.

Zbog izvršenja tog zločina sud 
je  Miltou Bakarić i  Jan ju  Juitić o-

Sudl'O svaku 'sa po 12 'godina stro ­
gog zatvora, a  Benedlktu Baniić 
sa 14 'godina strogog zallvona-

RIBARNICE 
oljiane 'poljlo-

OSUĐEN NA GODINU I PO DA- 
NA ZATVORA ZBOG KRADE

Okružni sud u  Š ibeniku osudio 
je  n a  goidimud po dana strogog 
zaitvora J-eru Vrančića pok- Ive, 
elefctričama u  TLM »B'oriis Ki- 
diić«. Spom enuti je  iprilsvojiio 71 
kg  balera 'koji je  služio za imiduik- 
ctiiomu peć li 13 k g  oilnika. Okriivlje- 
n l je , poired ostalog, dužan irak- 
naidLIti iznos od 140-000 dinaira 
Zbog štete k o ja  je  počln'jena po­
duzeću.

SA TRŽNICE I 
Prošlog /tjedna 

prDvrednim lantikl'ilmia siu nešto 
sniženie- Kromiplr se prodaivao po 
22, 'dilnial'a špinart 30—40, bljtva 
30—40, zelenli ‘grah 80, crveni luk 
62, kiseli kupus 20, suhi paisulj 
42, jiabube 52—-54, itrešnijie 80, n a ­
ranče 240, llmuinii 280, masliinovo 
u ljb  420—450, jiaiila 15 d'inaa-a.
K rajem  tj'edna dovezeno 'je preko 

5000 kg razne ribe, što jle uj'edno 
i  najveća količinia dopremij-ene 
mibe lU ovoj godini', Uniatoč veli­
koj ponudi cijene su  bile i'elativ- 
no' doista iviisoke- Skuše s,u se pro­
davali^ po 130—-160 dinara, srdele 
100, ugoni 140—il80, iiažin-a 140, 
Ski-pine 160—200, strun i 120, tr lje  
i  hignje 300. palam ide 240, jćgulje 
300 idltniaira 1 t. d.

MORNAR SPASIO DJECAKA
4-godiSmjl Zdiravko Plenča St'i- 

pin ligrajiući se pored obale pao 
je isiiriioć u mora 1 uibnzo 'Stao da 
tone- U tom času u blizini se na­
šao jedan mornar (čije Ime nliSTno 
uapjeM idozmarti), koji je skočio 
u more i  nalkon nekoliko tremi- 
taka uspio izvaditi nesretnog dje­
čaka iz vode- Ovaj i  sliični silu- 
čajevd opominju rodfitellie da više 
povedu brige o svojio.i djeci-

'izvedenai, čilm prostorije ibuidu a- 
daptiranie;.

PO'Stojianjiem ovog kazališta b it 
će ispurnjena j-edna praznina koja 
se već odavna osjeć-ala u  ikuitur- 
nom  životu našeg grada-

BRODOVI U LUCI
14. o- mjr u  luku  j|e idloplovio 

ameničfci brod »Mormacparrt« sa 
teretom  od 11-900 tona pšenlice- 
Grčfci brod '»ChrliOs« dopremio 'j)a 
23. o- mji- 5000 itona pšenice, a 
brod »Bosnfl'« doplovio dle 23- o- 
m j. i  vrlšiii 'Uki'caj te re ta  od 500 to­
na 'betonsfccg želj/eza za Daleki 
Istok-

Iz luke 'EU 'ispOlov'iiM' brodovi: 
»Makedonijia« s  dzvjesaaoim kodiiči- 
nom feromiangaina, 'anitimona, olo­
va, (bizmuta, lii pečenog miagniezUta. 
zail'im '»Pulta«, koja jo  prethodno 
iskrcala 1(530 tona šećera, panam ­
ski brod '»CiainiSsia«, kojli je  sa te- 
rertom od 4050 tona olova' 'prosli- 
jedto za Split gdje će lufcroaiti ce­
m ent 01 tahliianiski brod .»Italtoum«. 
kojli jte rtialkiođer dlspllovio, p rethod­
no isikrcavši 10-000 tona ugidena 
za koksdiranje. ^

Radovi na elektrilfi'kaciji otoka 
Zl.-i-rina bliže ®e kraijiu- Nakon što

u m jestu gotovo završena iniste'- 
'la'ci.jia vairnjiske rnjfeže, a -u OÔ /o 
zgraida izveden iprifcljiulčak. ovih 
dama. poslaviljen je 'podmorski k a ­
bel do samog otoka u dužini' od 
1500 metalna. Isrtov-remeno s tim 
radovim a već je ipodiignufta i  zgra­
da za trafostanicu i čim 'bulde 1- 
sporučen transfoirmarto-r, prići će 
se njegovom mo'nrtiiranjiu. Odbor 
za elcktrifikaoilju otoka predviđa, 
da će svi raidovii biti dovršen'i u  
toku ovog iljierta, (kaid'a će Z larin 
po prvi ipiurt doibirtli stalno osVjert- 
Ijenje-

Goitiovo sve radove na  elefctriiffi,- 
(kaoiiji Zlarina' izveli su na dobro- 
voljnoij bazi sam i m ještani, ikoji 
s-u k  tome još Uspjeli sakupiiti vd-

GODISNJA KONFERENCIJA 
NARODNE OMLADINE 

UČITELJSKE SKOLE
Orgami'zaioiiia Narodne omladine 

Učiteljiske škole odiržala je 18- 
o. mj-, godi!šini.:iu 'konferenci|.i'U, 
koijO'j ISU, pored omlaidinaca i om- 
ladlilnki te  prisldstavnifca Općin­
skog kom iteta NOH-e, iprisuisitivo- 
vafli i n jihovi profesori. Izvještaj 
o iraidu pddlniiio jie M irko Kneže- 
Vič.

U -tevjleSltaijlu. između ostalog, 
komstiartilrano. da lib Omlaxi5nslkia 
Oiiganizadiila UčilteGjIske 'škole mie- 
du niajboljiima u  gradu. 'Ona ise u  
radu  ru'kovodiiia zafcljlulčcima s 
prošle kanferencijle. lW ed  ogtla- 
iog, u  toj orgarlizacijt om ladina 
le proučavala aktuelne m ateri­
jale o našem  polliltičkom i ipnilvre- 
dnom razviitlku. Održano ije i  ne- 
iko-lifco ipredavanijia, lifemeđu osta­
lih, (»Organizaioilja komune«, »No­
ve ifKiiresike mljiere« i  <t. d. Zaipaže- 
na  lje i akrtntvmost nia ideološkom 
poiljiu. Oidlržano -iie nlilz pređava-nj'a. 
m eđu koijlilmjm '»Pori'jielklo religi- 
jie«, »Politika 0 orkva'« i  'dr. Or- 
gani'zacijia ilg poiatigla vidnih re ­
zultata i na drugim  pdjlitma rada. 
Bilo te uspjdha nia dobrovo-Unim 
raidn'im akcdjiamai, siportslkim na- 
.tjecanijiilma i  rt. di

Na k ra ju  fconferencijie izabra­
no je  dl novo nukovodlstiva

V. Kotur

še od 1 milijun dUnara- Izdlašnu 
pomoć lirlužilfli bu i  iseijeiniicd Zla- 
rinjianli nal3tenl,ienii u  Americi, ko­
ja) su dali prilog u vislini od 6.500 
dolara. (J-)

U NEKOLiKO REDAKA
u  MJESECU TRAVNJU U 

GRADU JE BORAVILO 643 do- 
miaića 1 73 stralnia itu/rdisita s ukup­
no J436 noćenjia). Od sHrianlih turi­
sta naijvdge je bilo iz 2iapajdine 
Njemačke, /Austlnije, Svioairsfloe 4 
SAD.

PRILIKOM ISKRCAJA UG­
LJENA s  taldjianiskog broda »Ita- 
■licum« roidnS kolektiv podiuzeća 
'»Luka dl skladištaj« postigao je  ve­
lik uspjeh- Radnici ovaž poduze­
ća isu postnzafld idnevnu normu od 
2000 toma. Dosadašnj'a norma kod 
i-stovara iiznoSilla je 1000 tona 
dnevno-

•

U OSMIM RAZREDIMA O- 
SMOGODISNJIH ŠKOLA db 
kraijla školske godine bit će upri­
ličena predavanja na kojima će 
se učeniiči koji se žele ukfljučilttil u  
privredu, upoznatii, Ba pojeđSlnffitn 
strukama, a  posebno onlini diaCLcđi- 
tamim- Predavanja organnaitra 
Bit-o za iposredovanjla nada u  zai- 
jtednliici sa fcomiilsijbim za pmolefilijo- 
nalnu oriljenttaciSiu- 

«
NA SJEDNICI UPRAVNOG 

ODBORA KUPALIŠNOG DRU­
ŠTVA »JADRIJA« zakfljlulćeno jle, 
da 'će -se miollbe za uniajimljliivalnjlg 
kabina primati najkasnljle idto 
lipnja o. Ig-

«
GARDEROBA I  BUFFET u  

dklopu i»Nialrodniog reatonaina« ot­
vorit će se u  bdIvSem restonanUi 
»Ljubliiania« na obali- U Itu svrhu 
adaptitait ćd Ise spomenuitli; lokial.

*
ZA OVOGODIŠNJU LJETNU 

SEZONU ovih dana će se započe­
ti sa radovdnia na adaptiramljiti 
■ljetne bašte '»Niarodnog 'iiesrtloTa'- 
na«i. Rrediviđla se da ča ;baSta ibitU 
otvorena u teku mjeseca ilipnjia-

Tečajevi za kvalificirane radnike
Općinsko sindikalno viječe u 

suradnji sa Raldinličkiiim sveučili­
štem organiziralo je krajem pro- 
le (godine tečailsve za dobdivanje 
zvanjia kvallilfliciranog li VBsokO- 
kvaJdifflciranog radnika raznih 
sitauka. Divi telčajfeviii lkoj)i će zavr­
šiti sredinom lipnja, pohađa okO 
200 -rađlnlika, Najbrojnlilje su za­
stupana poduzeća: »Vieilimilr
Skorpik«, Tvornllca gliniica i alu. 
minijla. TLM (»Bordls Kidrilč« 
Tvomloa elektroda li faroleguina i

Električno ipoduzeoel. Nakon zavr. 
ženog iflečajieva nalđniicii će priistu'- 
pM  polaganjlu dispdita

Šibenik: Dom narodnog zdravlja

O b a v i j e s t
Na čitavom području FNRJ sporovodi se inventura ob- 

veznika doprinosa i  inventura osiguranika sa danom 30. VI- 
1956. Radi toga Kotarski zavod za socijalno osiguranje u Ši­
beniku i njegove filijale u Kninu i Drnišu sprovest će na taj 
dan inventuru obveznika doprinosa i osiguranika sa svog po­
dručja-

Da bi inventura dala točne i potpune podatke i da bi se 
moglo dobiti stv.arno stanje, potrebno je da obveznici dopri­
nosa (poduzeća, radnje, zadruge, banke, državni organi, usta­
nove i društvene organizacije) izvrše slijedeće:

1. da sa stanjem na dan 31. V- 1956. izvrše pregled i kon­
trolu, da li su Za sve zaposlene osobe podnesene prijave 
na osiguranje odnosno odjave za osobe koje su prestale sa 
radom-

2- da za isplatni period svibanj (poduzeća, radnje, zadru­
ge i društvene organizacije), odnosno liptinj, (banke, državni 
organi i ustanove), dostave nadležnom zavodu - filijali - za 
socUalno osiguranje najkasnije do 10. VI. 1956- godine jedan 
primjerak isplatne liste-

Umoljavaju se obveznici doprinosa da se gornjega točno 
pridržavaju, te da za sve one osobe, za koje se utvrdi da nije 
podnesena prijava na osiguranje ili odjava iz osiguranja, istu 
jdmah dostave zavodu . filijali . za socijalno osiguranje.

Također i primjerak isplatne liste potrebno je dostaviti 
do određenog roka.

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCIJALNO OSIGUR.ANJE 
ŠIBENIK

» Z A D R U G A R «  — PODU ZECE ZA PROMET I PRERA­
DU POLJOPRIVREDNIH PRO IZVODA NA MALO I VELIKO 

U ŠIBENIKU

r'a  s p i s u j  e

n a t j e č a j
ZA POPUNU UPRAŽNJENOG RADNOG MJESTA — ŠEFA 

RAČUNOVODSTVA

U v j e t i :  viša stručna sprema ili srednja stručna sprema 
sa najmanje 5 godina prakse i položenim stručnim ispitom, od­
nosno niža stručna sprema i 10 godina prakse u svojstvu 
knjigovođe i položeni stručni ispit, te da nije kažnjavan.

Plaća po tarifnom pravilniku ili dogovoru.

Pismene ponude uz biografiju  i epis dosadašnjeg rada i 
školske kvalifikacije dostaviti do 31. V. 1956- na adresu podu­
zeća.

UPRAVNI ODBOR

Stara kronika
1908- — Poloivtiicom mjeseca 

travnju (prililkiom pirilstajiainola 
tuz imoBo »Kirikia« brod' »Gailiartlea« 
vtošniišrtlvo 'Liloyida uidlairdto jia itus- 
liijed nfeSeoig ivjleitra o bbaiu, tal­
ka d)a jle i»tsQfil1le niekidtilkioi mamu­
ta (potoiniuo. Brodom jle zapovi- 
jied^ kap. J- MartiinioMć. Od­
mah posjete nezgodlg prilsrtiuipiiilio 
se spašavanjlu bholdai Tek raa- 
kon močaec li po brod lile spašem- 

♦ ♦ •
U rnjisisem rtratviniiiu boravilo je  u  

nudi 356 auisitiraulgalrslkih Ihrođiovai 4 
21 jedren'jiak, te dva biroda i  20 
jedlremiiafca /tallliiilainslke zasta/Ve 
s lutaupmom itomažom od 44450i.

♦  *  •

Početkom llipinlja oEVie(đema je  
u  -artirliiluiTHu kaizadiSne zgrade pr­
va fciiniematoigiraiflslka predataiva 
u režiji U. FioBcoia i  E- Zorze- 
nonija. Zla vrdljieme paiuzja sv>  
r-ao i!e elektriičnli elaisovir, viai- 
sništvo Crilliieinka-

1909. — U veiljiaffli' prdlikiom 
udaa'a groma na  agnaldu Milama 
Painijlkote lu Orndid. Itežd su  po- 
vinujedenl Kirate Laihura p. Fira- 
ne. A nte L abura p. -Maafca i  
M arko Sarić p. Jose.

U novootviareMui meafllkiu prif- 
J-avijeno oč 93 lučeriilka. Na poi- 
jamnom importu odlbdjemo je 17 
kandidata, itako da nte u  I. (raz­
red upilsano 76 lučannka. Za rah- 
(vnatielija reaJke postavljen je  
prof- Marko Ježdinia, do tadla na 
službi fu spiiirtisOĐoS lealcii.

ZAHVALA

Povodom m og liiječeind'a .u Op­
ćoj bolniici lu Š ibeniku — -pkućni 
odjel, sm atram  sa obaveznim da 
ovim putem  najtop lije  zahvalim  
prTiirnjaririsn dr- Emiliu Ofineru na  
svestr-ano) brizi, kojlu ijs prem a 
meni (pokazao za vrfijem'e! krvare- 
mja ii kasnije-

T-afcođer izražavam  zahvalnost 
cijelom ibolniičhom osoibljlu, a  po­
sebno sestri. Gemi, koja zasliužu- 
je  naljveće divljenje u  njegovanjlu 
bolesnika, kao ti svom ostalom 
pomoćnom osoblju, kode m i je  na 
bilo koji način poMŽilO pomoć- 

Drago Kovač



Sijraaia, 6. »Ši b e n s k i  l i s t « Sriitiieiđia, 23. svibinij'ai 1956.

Iz s p o r ts k o g  života
DOBROVOLJNE RADNE AKCIJE NARODNE OMLADLNE

96 novih sportskih 
objekata na kotaru

SAMO JEDNO POKRETNO PLIVALIŠTE I DVA STRELI. 
ŠTA — NAJVIŠE SPORTSKIH OBJEKATA IZGRADIT CE OM- 
LADINA NA DRNIŠKOJ OPĆINI — BIT CE NAGRAĐENE NAJ- 

BOLJE ORGANIZACIJE
Cinijeai'ica je. da omiladilna na 

naišem Hcatainu niil.je ijkliiužeina u ve­
ćem ibroju u spoirtistei život. Jedan 
od osnovinjih razloga za veoma 
slalboj maisovmosit je  lUipravo u to­
me, što nedostaje dovoljan broij 
gportsOdh objeflcota. Zbog takvog 
stanja omladElaska rukovodstva 
su i zamfilsllijla jediniu šinu akcijiu 
za izgradnju jednostavnih sipoirt- 
Skih objiekcita n a  podiručjiu kota­
ra. P ri Kotamslkom (komatetu 
NOH-e i  op'ćiinisteim osniovani su 
štabovi i  raErađeni planovi -za iz- 
igr.aidnju apontsikiih terena. Osnov­
ne onganiiizaciije Narodne omladi­
ne  već ositivanuiju, olbaiveze, tako 
da će do rođenidana drulga Tita 
biti ostiviuren veći diio ipredviđe- 
iBOig plana.

Omladilna na Kdistanjškoij opći­
n i dala je  Obavezu da će u toku 
ove godine dagraidiiti šest nogomet­
n ih  igrallilšta, dck će ise na još če- 
itiri dovršiti zaipoićeti raldoVi- Na- 
(pravilt će se ii Itni igrališta za od- 
bOijikui, a ipriistuipiit će se uredenlju 
dvorane »Partizana« u  Kilstanja- 
■ma. Na podru'oju općine Oklaj 
omlialdina će ipodilgnulti šest iigra.- 
M ta za odibOjkiu li tri za nogomet.
U šLnokloli alicćiljli izgrnidnje siport- 

■skih objekata u  Dnniiiškoj općini, 
om ladina ;jie iprilmiliai obavezu da 
’iizgraidi 14 te rena za odbojku. 3 
za nogomet i  2 za m ali rukomet- 
Oni će također uredilti ii jednu 
stazu za trćainlje U dužilnii od 60 
mieltaria'. U selima ćipcine Stankov. 
oi b it će izgrađena 2 igraliiišta za 
nogomet i 4 za; oidbojiku.

U Šibeniku će omladiha ured i­
ti atldtšklu isltazu na stadionu »Ra­
de Konćar«. ilavrSit će se samo 
gruibi radoVir RialdnJiSka omlaidina 
u gradu odlućila je  da  za općine 
Siibeni-k, Kilštanje li Stankovci na- 
ipravl koševe dl stalke za oidbojkui. 
Obim toga, na podnuISju općine 
bit će izgrađeno 9 ilgrališta za od­
bojku. 1 za rukomet, 2 za košar­
ku. 1 Strelište fii 1 veće igralište za 
djecu. Na području Kninske op­
ćine podići će se 10 ilgrališta za 
odbojku, a  ureldlt će ise i posto­
jeće nogcmeltnio iigr-alište u  Kninu. 
Omladina na Skraldinskoj općini 
izvršit će raidove na uređenju 
pet nogometnih iigrališta, koji tse 
nalaze u zapuištenom stanju- Po­

red toga, omladlina će na loj op­
ćini izgraditi 3 inova igrailišta za 
nogomet, 4 za odbojku i 1 za ko­
šarku.

Jadlino i  to  ipOkretno plivalište 
bit će uređeno na općini Tijesno. 
Osim toga ma toj općini izgr-adilt 
će se 2 igrališta za odbojku, a bit 
će uređena i 2 (kupališta. Osim ;po 
jedno dignaliište za noigomet i  od­
bojku, omladina Vodica izgriidlilt 
će i jedno normalno strelište.
Prva dekada dobrovoljnih rado­

va Narodne omladine završ.wa 
25. o. mj. Tada će biti sum irani i 
razm otreni positilgnulti rezulitaiti, a 
potom će najbolje or;ga.niizaicije 
omlaidine na kotaru  biti i  nagra- 
đenia.

GOSTOVANJE 
REPREZENTACIJE 

RSI V  ZADRU
Reprezentaoiia Radničkih 'sport­

skih igara Šibenik golsilcivala je  u 
nedjelju u Zaidnu, gdje je s od- 
.govarajućom reprezentacijom  o- 
digrala nelcoLiko susreta- U nogo­
m etu su po'biijedil'i Šibenčani sa 
3:1 (2:0), u  odbojci Zadrani su 
bili bolji (3:0), u  stolnom teniisu 
igrale su dVije okijpe. U itakmice- 
n ju  A ekipa poibijedio je Zad-ar 
sa 5:3. diolk. su 'U susretu B ekjpa 
izvajevali pobjedu goiati oa 5:2- 
Susret u šahu ’savršio je  'polbjedom 
Si'ben'ka sa 4,5:3.5. U zvratni i-u 
'sret odigrat će se u  tok-u O'Ve go- 
dine-

PRVENSTVO PODMLATKA 
SNP-a

»ŠIBENIK« — »TESTILAC« 
(Sin,i) 5;2

U utnkimiići za prvanlsivo pod- 
mia'tka SNP-a između 'Siiini-^kog 
»Tekstilca« i  »Šibenika« po(o«je- 
'dio ;je ziieliuženo »Sibenk« sa 
5:2- Ovom poibjedoim ekjpa »Ši­
benika« o'Svoijiilia je  III. mjieato d- 
za »Hajduka« i »Siplita«-

NA TRADICIONALNOJ VES LACKOJ REGATI U SPLITU

Uspjeh osmeraca ,,Krke“
Na tradioiloinaillno'j veslalčkoij re ­

gati, Icoja je  u  nedjeljlu održ.ina 
u Spliitu, nastupilo je  12 naij.'baljih 
veslaičkih kJulbova sa preko 200 
veslača. Ta regata bio je ujadno 
prvi ovoigadiSniji k rite rij u  okviru 
priprem a za veslačlćL šampionat. 
Između csta'lih fclulbova 'naslupi- 
la je  i  'šalbenska «Krka.«, u  senior- 
akoim dvojcu- beiz korm ilara, .renit- 
orsikom osmercu i  u  lasmierou za 
'POdmladak. Zbog nedov.aljnih i r  i - 
premia na regati nije ulčestvov.io 
olimpijigki četverac bez korm ila­
ra  »Kiflce«.

U dvojicu bez korm ilara n a  1000 
m etara »Crvena zvezda« je  sa 
4:18,4 sitilgla pi-va n-a cilj ispred 
'»Krike«, kojla jie postigla vriijeme 
4:21,8. U osmercu za podmlaidaik 
veslalčt '»Krike« isu u dbibrcm 
vrem enu prv i 'stilgli n a  ciiji sa 
1:58,0, druga ijie '»MladO'Sit«, zatim  
»Jadra'n« d pasiljednijiii »Mornar«- 
U najiuzbUdljliiV'i'jioij -trci takm iče- 
njie vodila ise velika, borba izme­
đu četiri ekipe osmer.'ica »Kr- 
ke«, »iGusaira«, »iMomara« i »Cr­
vene zvs-zde«. Staiza je  'iiznasiilla 
1000 metara- Sve idta 300 m etara 
»Krka« je  (bila u  vodstvu, da bi 
zatim  iprepustUia mj'esto čamcu

apliltskog .»Guisara«, fccijlL je igve 
do kra.jia zadržao vo'd&Uvo, »Gu­
sar« j'S postigao vrijem e 3:37,0. 
»Krka« 3:38,4. '»C'rvema zveadia« 
3:40,3 i  »Mornar« 3:41,4. Već u 
prvom  ovoigodi'šnj'em naigtuipu do­
bar plaismain Oibaju «Krkinih« o- 
meraca. pokazrlilu ida- su  ise te dvi­
je ekipe m arljivo i isiislemats'ki 
priprem ale ipreko, zime.

Tehniiička komiisija VSJ. ;koj'a 
je nalkoin regate zaej'edala, doinll- 
jiela lje niiz odkifca'. Po-red 'Ostateg 
'jig zokOijluičeno, dia se do evropskog 
š.'impiioiniaita odi-že jloš dva 'kriite- 
rijska  nastupa, za.tihi 'dia ise olgme- 
rac »Moimaira« pojialča isa č-atiri 
veslača te »Guisaira«. i»Krlke« i  
»Ošjiaka«. N adalje je lO'dlučeno, 
da- '»Kiikiln« čsitiverac bez Ikio-rm'ife- 
ra  i 'daijie nalstavi 'Sistemaltl-kim 
treninigcm u  isaidašnjiem sasit.ivu- 
PiTva oajlsnisk-a lirkia -oldi-žat će ise 
15. srpnja na Bleđu, a druga 5 
kol;or;oza taifcođer na Bledu. Na­
kon 0;V3 iposljied-nije trke iza-brait 
Ć.9 se 'čamoi Ikajli će na'S rcpre- 
zentiralti na evropskom  ^veslač­
kom prvenstvu, kaje 'se ove godi­
ne održava n a  B’ledlu- (J-) ,

„Šibenik^' - ,,Trešnjevka“ 1:3 (1:2)

Uiroženo dnišo mjesto
Igralište »Rade Končar'». V ri­

jeme vjietroviito sa  kišom- Taron 
težak. Prvengtvenia utakm'lca I. 
zone. Stiiljlelci; Koiželj u  33- ,ii 35 
I Viukeiilć u  65. mimoti za «TreS- 
njeViku«, a  za '»Šibenik« S'kugor u 
8- minuti- P red  Oko 1000 gledala­
ca sudio :ie Bakortiič 'te Rijeke. 
Međašmi Buoi Simonelii i DraiSko- 
viić. Oba te SpMlta>

»Šibenik«: Bašić. Zordlć, Batlai- 
oa, Tatmbalča, Jelenković, Zlvko- 
Vić. Sulpe, Bogo, Skugor, Đurić, 
Stošić-

»Trešnjevka«: Stinčić, Krašić, 
Ladović II-, Ladović I., Digula, 
Sentić, Spiiik, Koželj, Kovačević, 
Cvćitan, ■ îkeiLić.

Publika je  nakon za-vršetka u- 
takmice nezaKlhvoldlno naipustiia 
stadion. Im ala je  i  zašto- U vjer­
ljivo lizraženim porazom od za- 
igrebačke '»Trešnjevke« momčad 
'»Šibenika« je  prolgraila i pos- 

Ijiađnjlu šansu dh do krajia pr- 
Vienstva, pored »Lokomotnive«, n:i- 
sta-vl borbu za oaaisiliov prvaka u 
I. zoni- Nekih značaijnijiih m-ome- 
o a ta  s nedjelinoE (susreta n ije  se 
moglo zahdflliežiiti. Domaći isu i- 
grald napadno slabo, kao malo 
kad dosadi Dolhiljfeiio se Uitiisalk kao 
dia ishod nedjeUjine utakm'ica milje 
dimao dloni'j.eti nikakovih promlje- 
na  p ri vrhu itablice. Osim nekoli­
ko dobrih pojediinaca, ostali se 
nisu nim alo zalagali, pa n i onda 
klada sa moglo nešto u-čihlti. Na­
protiv, igositi ISU djgraili sa dosta 
zalaiganja, u  i'gru su unijeli m ak­
simum ‘boirben'osti. što am je do­
nijelo dVa dragocjiena boda i sl- 
guimost da se i u  islUjedećoj sezo­
n i takmilče u diruštvu naij'boljiih. 
Pobjigđa »Trošmjer'/ke« jc  'potpuino 
zaslužena.

Uniatoč slalbon iEdi, »Šibenik« 
nije Igrao tako podlređenu -ulogu 
kako ibi se to  dalb nasluti'ti iz 
reaultata. No njihova dlgra, osobi­
to u  nasta'Viku kalda su -bilii pre- 
moćniiji, ibila je  dosta ndkoriisna. 
U periodu stailnih napada pred 
vraltima »Trešnjevke« domaći nišu 
uputili ina jedlan oštriji udarac na 
gol. Dok ie  is 'jiedne strana neefi- 
ićaisnost b ila  boUn-a točka naval­
nog reda. idcutle je  s idruge strane

obrambenli red  dozvolj avao ipro-tiv- 
.n-ičtoim Igračim a da tuku iz bilo 
kojh ipoaicalja.

SU'dbma »Sibsnika« b ila  je 
zapečaćena u  35. minuti, kada su 
gositi .poišliije voidsliva »Šibenika« 
od 1:0 'U nepune dvije m inute ne 
samo iizravnali već li poveli sa 
2:1. Drugi zgoditak m'Cigao se 
spriječiti'. U II. poluvrem enu ka- 
'da jia '»Šibenik« stalnio igrao 
pred vraitiimia Sitinčića, go­
sti zu izveli j'Cdan proiluinalpud 
Iz kojc'g su  povisili re ­
zu ltat na 3:1. Poslije isigU'rnog 
vodsitva oid ‘dva z.goditka razilike 
viiše -s.e_iništa n ije  moglo učiniti, 
in. i tem po digre ijiC znatno poipuistio. 
Kod »Šibenika« isu se istalklii Zo- 
rić koji je i^ a o  dobro 1 u obr.anl 
i u 'navali, zatim  Supe i  Tam ba- 
ča, lai kod igostiiju Stinčić li Ko- 
žel-j, iniciij'ator svih napada Za­
grepčana. Sudan Baikotić, unatoč 
niiklim igutješkama, dobro je o- 
bavio isvoj zadlatak. (J)

»ZMAJ« — »R.ADNIČKI« 4:1 
U M akarskoj je u  nedjelju  o- 

digrana iprvensitvena noigometna 
utckm ica između »Zmaj'a« i  
»Radnilokcig«. PcibiijOđiio je 
'»Zmaj,« ka  4:1. Zgcldi'iEik zn 
»Raldin'iičiki« postigao je  Ca-la M- 
To je bila posljednjia uitallcmiiica 
»Ra'dn'iSkoig« u  gostima. Slijedeće 
tri lUtakm'ilce »Radnlilčll<,i« i'gra na 
svom terenu protiv  »Vala«. »Ja­
drana« i »Sjevera«.

REZULTATI 
PODSAVEZNE LIGE 

U XIX. kolu ipoidlsavezne lige 
;postignu)ti su ovi rezultati: Sl.i 
ven — Dailmaitiinaic 2:6. Junak  — 
Dina'ra 2:3, Sloga — Ork.a.-n 0:2 
Solin —■ Sjiever 1:0, Val — J a ­
dran 2:2 d Zmaj — Radnllilkii 4:1

z a n i m l j i v o s t i  - p o u k a  - z a b a v a

Na nedjeljnim  utakmicaima po­
stignuti EU ovi irczuiltalti: Met-đnc 
— Loikomotiva 1:0. Kairlovac — 
Branik 1:0, Split — Rijeka 4:0. 
Segesta — Odred 0:2. Š'ibeniillc — 
Trešnjevka 1:3, L jubljana — No­
va Gorica 5:0-

TABLICA
Lokomotiva 20 13 4 3 48:19 30
Šibenik 20 11 5 4 42:25 27
Split 20 11 3 6 46:21 25
Odred 20 11 2 7 38:32 24
Ljubljana 20 9 4 7 32:30 22
Rijeka 20 9 2 9 36:30 20
Branik 20 7 5 8 35:35 19
Trešnjevka 20 6 6 8 33:35 18
Karlovac 20 5 7 8 22:25 17
Metalac 20 7 3 10 27:36 17
Segesta 20 5 6 9 27:39 16
N. Gorica 20 2 1 17 19:77 5

Zepelini opet na nebu
NJEMAČKA AERONAUTIČKA INDUSTRIJA PRIPREMA NOVI 
TIP ZEPELINA KOJI CE BITI SPOSOBAN DA RAZVI.IE BR- 
ZINU OD 300 km NA SAT, A KO JI ČE SLUŽITI ZA PRIJEVOZ 
PUTNIKA IZMEĐU EVROPE I AMERIKE- OVAJ BI ZEPELIN 
TREBAO BITI MNOGO EKONOMIČNIJI. UDOBNIJI, A ŠTO 
JE NAJVAŽNIJE I SIGURNIJI OD DANAŠNJIH AVIONA ZA 
PREKOOCEANSKI SAOBRAĆA J.
KalbaisitrnJa nij'emaičkag zepElihia. 

»Hiindenburg«, koji je pogođen 
od groma i zapa'ljen u  čaisu kada 
je uzletao iz zračne baze Lake- 
hurst u  Sj'Cdinljeniim Ameničk'i'm 
drža'vama u svibnju 1937- gadine. 
izgled-'ilo je  dia ije idieliinitlivno u- 
činiila 'kii-aji uipoltrebi zepelilna zia 
'saoibraćalj. ,

Od tada 'arviond domiiniiraiju ne­
bom- Ni jieidin.'i dindustriija Više n i­
je 'pro-izvo'dila takva zračna iprii- 
'jevoizna 'sredstva, 'koijia bi bila 
tsika 'spora, teško pokretna i  o- 
pasna kao što isu to zapelinii. 1 r.'ikio 
je zepeliln iščezaio s neba 'pa čalc 
skoro 'i dz is)jie6ani.j)a. N iti ga ra t 
nije mogao uskrsnuti. Okarakite- 
riziram je kao jialko »irainjiiv«. da 
bi ig.'i. se usipješno moglo ikoniistiti 
u  ratnim  oiperaeilj-a.ma. oislm u Iz- 
niimnilm slučaijieviima, kao što jie 
to. na prlimjer. bio .slučaj za o- 
bran'u konvoja od poid'mom-ica-

Međutim, isnidia. dZigleda id'a njte- 
m-aička inldustrija hoće dlai 'd-aman- 
illiir.'i ove poistai-vlke. U jadnoij zra­
čnoj bazi u  Gomijiolj Bavarskoj, 
Nijiemoi 'su zaipoičelil pred neko­
liko mjeseci sa fconistruflcciiljom ze- 
ipel-iina- Glavni tehničar i  pnojek- 
tan't je inženjier A lbart ■ Simon, 
'Siiari pdionlir u  ovim poslO'Vima,. 
'koji je svoj'evremeno sudjelovao 
s efcipO'm 'listonilča.ra n a  radovim a 
eCeo konistnuiriiinjla zepelilna 'U ,gla- 
■so.vitoj tvornici u  FiriedrBchshaife- 
nu. a koja je  za vrijem e Drugog 
Bvetsikog raita potpuno uništena.

Inžonijier A- SilmOn piiiiprema 
se sada da demonistr.aitivno poka­
že. da je nljiegovo povjierenje u  
»'r.'ij'lakše zraično isredlsbvo« za­
snovano ina koinkretniiim činjeni­
cama i itehn'ički diokazaniim ;bo- 
sita-vkamia Danais dma dva zepaliina 
u konsitruikcijii i  ,u Ammerlsee-u 
Jedian j-e mnnijlt d treb a  da. posluži 
u eksiperilmenitailine srvhe, te će 
biti i'S'proban čim 'bude gO'tov, 
vjero'j.'iitno prvih 'mjieseiciii o-vog 
ljeta. Di-ugi jie većih  idilmenziljia 
te će 'biti dovršen priijie svršetka 
ove godine, a  saioibraćalt će zraic- 
nim iputeVima 'koji povezu'.ju Cen- 
itr'Slnu E vropu isa Bliskiim Isto- 
kem-

Važno i'0 Istaknuti .kod ovog ze- 
psli'na d.a ćb biti građen na, si- 
'Sitcmu -’imfibilje .te će moći uzie- 
tri'iii ,i sipuštaiti ise na kopnu i  'na 
vo'dl-. Sve to što priprem a ing- A. 
Simon p redstav lja  radbve koji 
'protheide jisidncm ikon-’ičn'om cilju, 
a to  -je —■ ikionisitruirati jioš u  toku 
iduće gcidiine velike zepeline koja 
će rsizviti -bržiinu od 300' fc’lom'-o- 
te ra  na salt. i ko'iii će služiti za 
ipu'tnlčkli -saicbraĆMij itemeđu Ev- 
rciO'9 li' Amerike.

Ova zrnlčlna lađa imalt će duži­
nu od 300 met'ara. te će moći 
prirniiti 432 pulfniika. kojiima će 
biti prlu'štena lisita udioibno'st 'i 
konfori kao StiO im 'disnais ipružn- 
j'U m odem i preko'oceainsfei pairo- 
brcdil. U zep'ellinu ća biti sm ješte­
ne vrlo udlofone kabine sa jedi­
nim  ili dva kreveta, sa  kupatili­
ma. velikom blnigovaionom, iklirto- 
salom i istakleraom verandiam za

šetnju- Od Frainlkflurta do New- 
Yoirk'a ovaj će zapel'in p reći za 
25—30 salti .vožnje bez ispuištanja'. 
Ing- A. Siimon j'e Išao još dalje 
sa svojim  kailkiulaci/jiam-a- Volde- 
'ćii računa o troškovim a konstruk­
cije, zatim  troškovim a uzdržava- 
njia ovoig zepeiina teralčunao je 
•tooruo da će cijena jedine vozne 
fcairte za pultovanjie Frainkfunt ■— 
New-York dizn’asiltii 740 m^araka. 
Znači znikino jeiJtilniijfe nago što 
iznosi danais n a  aviolnisk'im lin ija­
ma.

V'ijiest o (konisitrukoijii takovih 
zračnih lađa alBatmlrala. lje vlasni­
ke kompainiiijia ko ji vrše saobra- 
ćaj avi'cinimia na tilm lilniljiama-

TroSkoVi izrade takovog zepe- 
ilinja ne će liznosilti više nago što 
bi se utroiSil-ai za izradu jednog 
puitraiflkoig aivioina za' preko'oceain- 
'skii saobraćaiji-

Ing. iSiimon tvrdi, da  rie sve ono 
Sto .je nelkalda ipradstavljialo glav­
nu clpaisnoet zai zepeline. 
danais molderinia tehnika u  poltpu- 
noisiti riješila- Zqpaldin jie u štanjiu

prelaiziirti teontinenlte i  oceane p ru ­
žajući p ri tom e niai.>veau udobnost 
putnjiioiima i  igananitiraijućd!, dia ise 
p r i vožnji ne  će nikom e n išta 
deseti- On dalje  kaže d a  luzrod 
katastro fe  u  Luikehursitu ne  molgu 
dianas prouzrokovati nieišito isllčno- 
Zepelin »HindIenJbuirg« ibilo ite p u ­

n jen  lako zapaljliVim .vodikom, 
dok će ovaji danas biiti (punjen 
hjs(lli.iemip(ljlnion, koji n e  iz g a ra  
Budući ida jie ovaj lakši od z ra k a  
to je  osiiigurana m ogućnost 2:epe- 
i'.inu dia ise dulgo zadrži u  zraiku 
držeći p r i tom e pravUian k u rs  sa 
velikom spcisiolbn'olšau mamevirdr'a- 
njia, čak i  onda kada  b i eventual­
no odjednom  zataljdlli siVi broidski 
mditori-

lOvaiJ zepelSln, kako  kaže njle- 
gov pro jek tan t, mnidgo lje manije 
osjetljiiv n a ' meteonolćšlke utjeca- 
j'e nego što  'su to  Idan-aišnljl avioini- 
Također ijie neuiporeldivo sofliildnlitjii 
miaiteirijial iz kojeg će se on dzara,- 
đivati. Velilčinia rezervoara 'omo­
gućit će mu d a  ponese sobom go­
riva 'za (pun'ih 200 sa ti leta.. Znači 
'da će ovaj zepellin mioći da  le ti 
neprekidno Ibez ispuštanjia I bez 
primanjia igciriva pun ih  8 dana', 
što predštaVlIja neviđeni rekord. 
Isto tako, po'Sto ilmia isvoljiatvo .am- 
f i bilje, nemla mlikakve opas­
nosti, ako bi se on  usl;(jedl 'even- 
Itualnie havarljie trebao spustiti i 
n a  v o d i

MOŽDA NISTE ZNALI
Izgradnjom mnogih zemljanih 

.ili betonskih ihrana u  inaiSaj' zem­
lji u sv'rh'u korištenja' ogromnih 
snaga naših rliljeka, stvorena su 
umij'etna jiezera., kojia ipo isvojlim 
d'inienzij.ama često prem ašuju  
naša iprirodna j'azera- Među .u- 
mijletnim 'jlslzerlma nanolčito se i- 
ističu Mavrovsfco, Jablandičko, 
Vlasinisfco, Zviomličllco, Vinoidol- 
gko (omlaidlinsko). i dr. Mavrov- 
sko j'ezero je  dlugo oko 15 km, 
‘a duboko 40 m etara. Njegova 
površina je  nešto m anja od Doji- 
ranskO'g jezera, a idieset puta 

vćićao'd iporvšine Bledskcig jeze­
ra. Dužina Jablanličicog jezera 
iznosi oko 25 km. a (prosječna 
šilrina 500 m. Njegova dubin'a 
j.e kod brane 70 m. Dužima li ši- 
nilna Vlalslnisfcoig jezera izn'Ose 
10' do 12 km, .a durbina mu do­
siže 16 m. Zvomnlčko jiezero du­
go je 26 km, a  potopilo je 810 
ha  zem'ljliSta. Loikva'rsko (o.mla- 
dinsfco) j.ezero zagraiđeno je  
branom  Vlisckom 45 m  i  šiiro- 
'kom 275 m- To jezero je idu- 
■galčPrCO 3,5 km. a  široko 500 m-

«= sS *
Danas naša zemlja raspolaže 

sa ipreko 150 plovniiih jedinica 
3 ciko 250,000 BRT. O-d to'ga pe­
desetak ibrodbva otpada n a  pre- 
kooceanisku plovidbu- Premia 
jednom  šiinsm plamu do 1962. 
predviđa se izgradnja dailinjih 
300.00'9 BRT brodovlja, i ,to u 
naiš|im brodoigraidlilištima. P red­
viđeno jie da ‘se iizgraidi 35 ve­
likih tramipera, 15 brado'va li- 
n'ijske clbalne p-loViidba. 52 te- 
rbtna broda đUlge plioViidbe, ne- 
kol'fco tankera  i drugih brodo­
va. Također se predviđa dovr- 
šeniie 40 putnilčkiih (brodova I 13 
te re 'n 'h  za obalnu plovidbu po 
Sir&d'ozemiju.

RASPORED XXI. KOLA 
U pretpoBlnednj'em kolu I. zone 

sastaj'U 'se: Split — Metalac, R 'je- 
ka — Sibsnik, Trešnjevka —• Se­
gesta. Odred -— Ljubljana, Branik 
— Lokomotiva i Nova Gorica — 
Karlovac.

«RUDAR« (SIVEUIC) PRVAK 
GRUPE

U odlučnom susrsitu proitiv 
momčadi »Alumiinija«, kojiL je 
O 'd i'g ra n  prošle nedijdlje u  Skna- 
idi-nu, siverićkii i»Rudair« je  pobje- 
đ'om od 4:1 osvojilo naiglov 'prvaka 
'U V ll. igiupi, ite se kvaiilificitao 
za ulazak u  ipods.a.veznu liiau- Po­
red »Rudara«, natjecali ®u se 
DOSK, zatim  »Akuminij«, »Pivc- 
bornc« 1 »Primor.'ic« iz Biograda 
n/m. koji je u  toku takmičenijia 
odustao.

ZANIMLJIVA NOGOMETNA 
UTAKMICA U LOZOVCU 

N a igra'lišitu u  Lo-zovcu oidilgra- 
na Ije 'UtakmiiCa lizmedu dviju  e- 
kiipa Tv!0'm.'ce 'gliinice i  alum ini­
ja. Momčad »Pogona« pobij'cd'i.la 
je  ekipu '»Administracije« isa 3:1. 
Za pobjednike zgoditke eu po­
stigli Katić, Bud.inlko i Granca- 
rić, a za pobijeđene Baloić. Su­
dio 0« pred 300 iglsldalaca Ante 
Kairkiović-

laiko 'se igrači obliu ekijpa na- 
iaze već u  gadiinama, susret je 
obilovao lijepim  li U2buidlljl|via'n 
akcijama. Koid »Pogona« su se 
istakli Poidgomik, Kai'.ić. Sim- 
si'g. Granca.rić i Budanlko, a  u 
redovima »Administracije« naj- 
boi.i iiLi bili Dobrota. Pek-is, Ba- 
(oić 1 Nadii'o. Susret j'e odigran .u 
okvirnu priprem a R.SI.

»POGON«: Rajević, Milnković. 
Simsig, Mairšić, Podgoimik. 
Pajić, Katić. Mairičtć. Budai'.rko, 
Graincairić, Kalauz.

«ADMINISTRACIJ.A: Dobro­
ta, Zemiić, Čeko, Bračić, Aniić- 
Bubalo. Bač'ić, Kapulica^ Pekus, 
Nadilo. Kresovilć.

Komisi.ia za izbore i imenovanja NO općine Šibenik na o- 

snovu čl- 39 u vezi čl. 99 Statuta općine Šibenik, raspisuje:

n 011 e č 0 i
(Si

I. za upravitelja Veterinarske stanice u Šibeniku i

II. za upravitelja Poljoprivredne stanice u Šibeniku-

Kandidati, osim svih uslova za prijem u državnu službu, 

treba da ispunjavaju i slijedeće uslove:

a) za upravitcl.ia Veterinarske slanice. Veterinarski fakul­
tet i položen stručni isp It,

b) za upravitelja Poljoprivredne stanice Poljoprivredni fa- 
kultet i položen stručni ispit.

Kandidati, uz molbu upućenu ovom Narodnom odboru, tre. 
ba da prilože sve dokumente u izvorniku ili ovjerovljenom  

prijepisu kojim dokazuju, da ispunjavaju propisane uslove za 

to mjesto.

Rok za podnošenje molbe je zaključno 31. V- 1956. god.

Ostala obavještenja mogu se dobiti u tajništvu Narodnog 

odbora opčine Šibenik.

OBAVIJEST
D ruštvo  ekonom ista  H rv a tsk e  

— podružn ica  Š ibenik  održalva 
isvajui naldoviniu

GODIŠNJU SKUPŠTINU 
sa 'slilj'edećilm idIn'eivdBm ireldom:

I. Otvairamljie Iskiulpštitne.
'2. Biiranijie iraidniog predsjedni­

štva,
3. Biirainlj'e zaipiisiniičara i wj)=!ro- 

vulteljla ziiiplisniilkia,
4. Izvjielšltaii itai.itna!kia lo iraldu dru­

štva,
5- Izvijiešibalj blagiaijlnika i nadzo-r- 

.niog ddlboira,
6. Diskiuisijia,
7. Bteamijie navoig luipraivnog -i 

naidzoinnieg odboira. i
8- Zaikliiuičcil.
SkupStima će s a  održabi u  peitok 

25. Oi. mj- lu Dom/u drušitivenih 
ongandzaćiijia (b- Boviamovia škole). 
Početak lu 17 saitii.

Umol.i'aivaiilu ise svi članovi da 
bezuvljstnlio priEiuBibvuiiiui.

UPRAVNI ODBOR

MALI OGLASNIK
M IJENJAM TROSOBNI STAN 

SA 'NiUZPROSTORIJAMA U 
PULI za  ijieđlnoisoitani .ili divoisob- 
n l sa  nuzprolalioirtiiilaaTija lu Silbe- 
nilku- Upitaitli n a  .aldn^su: D ani­
ca G rbac, Š iben ik , ZaldlansSia u- 
Iriica 59.

PRODAJE SE ZGRADA NA O-j 
BALI u  blizini .buidluće tržnice, 
■(SaTajevulka luliica br. 7) b veflUldmjl 
imagaziniskiim proštoiriilja.ma, teira-j 
som i  diva kaital. lU obzdk d d az i Ij | 
zaimjena s adgovarajiućom kiuoom 
u Zagrebu- Inteiresenti moigu čUo-,' 
■biti potanje inform acije u  Ulici! j 
JNA broj 47 (kod 'gimnaizlje).
NESTAO KONJ ». V- t \  g. Bojaj I 

(dlake: žuit liisasit alait. N eka se 
oibraite -uz nagradu  n a  a d r ^ u j  1 
Mairinlko Guliln,- Lozovac-

IZGUBILA SAM NOVČANIK ij I 
kojiem (se naiaznflio 5.439 d'iin'anâ  [ 
Spomt;|niuiti novčanik našao jč 
Ivo 'Kim'ić p. Marte iz  Danilo [ 
Biimlja, te  m u se toplo zahva- 
Ijiujem n a  poivraćenl novčanik | 

(B. M-)
IZGUBLJENO JE  U PREDJE 

LU TRŽNICE u  srubenbu na(večec j 
vojno luvjierenjie o diem'Obiliteaiciji 
na  im e Gojfco 'Brkić. Molii se po 
šlipni 'nalaznik . da  dokum-eina 
.povrati luz nagradu  i»Grradsfca 
mDljiekarl'« dfll istaniiioi Nairo'dn< | 
m'iiloiae..

» S l B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni j odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučič 5 - TeL br. 5-62 I

Tekući račun: Narodna bankarL 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu (| 

godina 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik


